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f Andrija Borošić 
kr, zemaljski šamarski nadzornik L razreda. 

U prošlom broju ovoga lista javili smo u kratko, da je 
nakon dulje i teške bolesti, sasvim nenadano umro Andrija 
Borosid, kr, zem. šumar nadzornik. 

Njegovom smrću zadesio je naše domade šumarstvo van-
redno veliki gubitak, koji će se dugo osjedati i teško nadok
naditi. Stoga ćemo ee nješto opširnije osvrnuti na prezaslužao 
djelovanje pokojnika i to s jedne strane za to, što je to po
kojnik u punoj mjeri zavriedio, a s druge strane s toga, da 
se i oni naši sudrugovi, koji nisu imali sredu pobliže pozna
vati sav dosadanji rad Borošidev, te njegove nakane i želje za 
bližu i dalju bududnost, upoznadu sa tim njegovim obilnim i 
plodonosnim radom. 

Pokojnik je bio vanredno darovit i veoma bistroga po
gleda, radio je neumorno kao mrav, a šumarsku struku ljubio 
Je nada sve. Uzme li "se k tomu plemenita ambicija pokojnikova, 
koja je išla zatim:, da što inteazivnije i uspješnije poradi na 
do sada još uvijek slabo uzoranom polju domadega šumarstva^ 
tad vidimo, daje ved od naravi imao sva' svojstva, koja sumu 
bila potrebna,, đa je u razmjerno kratkom vremenu mogao po
stati, a faktično i postao Jedan od naših najvrstnijih šum. stručnjaka. 

^ To polučiti, bila je- njegova plemenita želja i nastojanje, 
koje je sretnom kobi bilo veoma povoljno poduprto time, što 
je -̂p^okojnik u razmjerno još veoma mladim godinama, bio na« 
mješten u šumarskom odsjeku' kr. zemaljske vlade u Zagrebu, 
gdje mu se je otvorilo vanredno široko polje rada i nauke. 

Tu je s jedne strane imao na raspolaganje veoma bogatu 
stručnu knjižnicu hrvat.-skvonskoga šumarskoga društva a s 
druge strane imao je kod svojih čestih izašiljanja u vanjsku 
službu širom čitave Hrvatske i Slavonije priliku, upoznati se 
sa Bvim vidjenijim našim šumarima i sa svima veoma različ-
mm prilikama šumarstva ciele svoje domovine, te time mogao svoje 



ionako vanredno opsežno teoreti&o znanje još većma razSiriti 
i praktički npodptmiti, što je on u svakoj zgodi u podpanoj 
mjeri i učinio. 

Bjelovanje Andrije BoroSi^a može se razlučiti u tri glavna 
pravca i to a) njegovo djelovanje kao javnoga šumarskoga 
>iirednika, bj) kao člana, odbornika i tajnika hrv.-slavonskoga 
šumarskoga društva i c) kao stručnog pisca. 

Njegovo djelovanje kao javnoga šumarskoga urednika po
staje od važnosti ved onim Časom, kada Je u g. 1892, bio 
imenovan kr, šumarskim povjerenikom u šumarskom odsjeku 
Jkr, zem. vlade* Od to doba je bitno sudjelovao kod riesavanja 
svakoga važnijega šumarskoga pitanja, za mnoge stvari je dao 
inicijativu, a mnoge je ne samo zasnovao, nego i sretno obradio 
i kraju priveo. 

Kako naš vladin šumarski odsjek nije po uzoru sličnih 
odsjeka u drugim državama, po grupama razdjeljen u više pod-
-odsjeka, to se je pokojni Borošič morao baviti sa svima .gra
nama javne šumske mprave, koje se u šumarskom odsjeku 
-StiČu, a to je državno Šumsko redarstvo, cieiokupna uprava 
^krajiškit imovnih občina, te stručna ,,uprava^ šuma, koje, stoje' 
•pod osobitim javnim nadzorom. 

On je u svim tim granama bio podpunoma verziran i u 
•svakoj je mnogo, koristnoga uradio, nu najmilija mu Je. grana 
bila »Uredjenje šuma i s tim u savezu stoječe uzgajanje šuma, 

•te računanje'vriednosti šuma«. 
" U tim granama bio je upravo specijalista i autoritet medju' 

našim domačim šamarima. Znao je on, da je valjana gospo
darstvena osnova temelj racionalnoga i naprednoga šumskoga 
gospodarstva, a, sa podpunim stručnim znanjem i razumjevanjem 
uzgajane, sastojine, da su neizcrpiv izvor blagostanja ne samo 
šumoposjednikaj nego često i cieloga okolišnoga pučanstva, koje 
u .mnogim krajevima n„ pr« u gornjoj Krajini, veliki dio go
dine imade u šumama nepresahajivo vrelo zarade. 

• Stoga je pokojni BoroŠič tim granama javne uprave po-
-•svetio svoju osobita ljubav i pažnju, te nastojao, da se što više 
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mlad& šumara usavrši za vrstne'š u m s k e u r e d J a J E i k e-
(Forsteinricliter). 

U tu svrliu je koli u Šumarskom listu, toli i prr svakoj 
IHOJ-.zgodi zagovarao i preporučio,-da se u šuiuarskoHi odsjeku 
kr.^zem. vlade, ustroji posebni . p roc j enbe i i i . p o d o d s jek^:. 
koji neH imao izradjivati same osuOve, nego bi-itoao nadrirati. 
i jedinstveno rukovoditi rad oko" izradbe gospodarstvenih osaova, 
te reviziju istih; davati direktivu oko .sakupljanja ob(šiiii i lo
kalnih prihodnih skrižaljka;' izradjivati naputke za korektno. 
tvarnu i-novčanu procjenu prodaji namjenjenih stabala;'"sakup
ljati podatke o tržnim cienama, o stanju i potrebama'svietekiL.. 
tržišta itd.. • ^ -• '. "' . ""' • 

• 'Time'bi se u procjenbene ' radnje kod imovnih oblina i 
zemljištnih zajednica uvela neka sistematičnost i •'•jedinstvenost 
— dakako uz isključenje" svake nepotrebne i suvišne šablone^ 

te bi se u tu, granu šumske uprave bilo uvelo-više modernoga. 
i tehničkoga, na znanosti osnovanoga rada. Procjenbenim po-
. slovima posvedivali bi se vedim dieloni' onako vi šumari^ koji 
za takove radnje imaju osobitu ljubav, i .volju,, i time' bi po
vremenu bili dobili dovoljan broj vrstnih šumskih procjenitelja.. 

Kao svaka nova stvar, takojeiovaBorošićeva ideja naišla 
na. zaprieke, te se nije mogla ostvariti za njegova života^ nu 
dosadanje iskustvo glede rada oko izradbe gospodarstvenih os-
, nova u obde, • a naročito za šume zemljištnih zajednica, mora 
neminovno û  doglednom vremenu dovesti • do oživotvorenja te 
najmilije Borošičeve ideje, na koju ga je dovelo njegovo opsežno-
poznavanje odnosne stručne literature i iskustvo stečeno kod 
proučavanja i ispitivanja gospodarstvenih" osnova za šume 
imovnih obdina, gradova i zemljištnih zajednica.' 
•• •;. Njemačku literaturu glede, uredjenja šnma, te sve po
raznim njemačkim državama izdane, ili u njemačkom Jeziku 
objelodanjene ine . uredjajne- naputke, poznavao je' u tančine, 
pak kako mu. je uz to svojedobno bilo povjereno, da izradi 
gospodarstvene osnove za veoma opsežne šume biskupske na~ 
darbine đjakovačke, a i inače je na • svojim čestim službenim 

>~ S^^n. 'i^'.-^ti 
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izaslasijima. imao zgodu bavifci se pobliže uredjajmm posioTima^ 
bila mu je kao malo koipu pružena prilikši, da svoje topogledno 
opsežno teoretsko znanje svestrano praktički upotriebi. i usavrši, 
t̂e da vidi i prouči, što |e za liaBe spe<5ialne šumske prilike 
dobro i uporabivo, a' što treba da samostalno stvorimo i za 

•naše prilike udesimo. 
Plod toga Boroši<5eva rada bio je taj, da se u zadnjim 

'go,đinama kod nas počelo u ppde, a kod vedine imovnib obdina, 
^zemljišfcnili zajednica i raznih korporacija napose, tehničkoj 
strani šumarstva, a uredjenju šuma napose, posvećivati ve«5a 
pažnja i naišlo na ve6e razumjevanje, nego li je to prije bivalo, 

•te da je konačno g. 1903. po kr. zem. vladi, odjela za unu« 
'tarnje -poslove, izdan naputak za sastavak gospodarstvenih os
nova i programa za šnme, koje stoje pod osobitim javnim nadzorom. 

Glavni sastavitelj i redaktor toga naputka bio je pokojni 
'Borošid, koji je u njegov sastavak uložio ne samo mnogo trudaj 
nego sto je glavno, on je u njega uložio sve svoje opsežno znanje 
tako, da je taj naputak sa stručnoga stanovišta ne samo mo-

'deran i podpuooma na visini današnje navike o uredjenju šuma. 
nego je u mnogom pogledu^ n. pt« glede uredjenja prebornih 
šuma, pretekao sve slične naputke. 

Poznato je naime, da su sve učevne knjige i vedina ure-
djajnih naputaka glede uredjenja prebornih šuma veoma kratlu 
i manjkavi, -a to stoga^ što su se po tim naputcima propisi za 
uredjt-BJe šuma sa čistom ili oplođnom sječom, obično imali 
analogno npotriebljavati i za uredjenje prebornih šuma, ili šio 
se je godišnji etat imao izračunati po kojoj formuli, obično po 
Hundeshagenovom užitnom postotku. 

Spomenuti naš naputak polazi sa sasvim drugoga stanovišta, 
te uredjenju prebornih šuma posvećuje osobitu pažnju i propi
suje posebnu metodu, kojoj je temelje postavio poznati austrijski 
stručnjak centralni ravnatelj Leopold Hufnagel, a dalje ju u 
smisla principa sadržanih u rečenom naputku, izgradio pisac 
ovih redaka, koji se je kao šumarski nadzornik županije mo-
druško-riečke, u kojoj preko 907ood ukupne šumske površine 
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zapremaju preborne šume, svojedobno morao tim pitanjem in
tenzivno baviti, te koji je te principe priopćio Andriji Borošidu. 
Onibje kao znanstveno opravdane usvojio, i njemu se ima zahva
liti ne samo da ih je u naputak uvr&tio i obradio, nego da ih 
je u konferenciji, u kojoj je obavljena zaključna redakcija spo
menutoga naputka, svojim autoritetom obranio i a naputka 
uščuvao. 

Na žalost administrativni dio naredbe kr. zeni, vlade, odjela 
za unut. poslove od ^23. travnja 1903- broj 23*152.5 kojom je 
izdan spomenuti naputak za sastavak gospodarstvenih osnova,. 
nije utjecajem odlučujućih jurista ispao u cielosti onako, kako 
ga je bio zamislio i predložio pokojni Andrija Borošić i šumarski 
odsjek zem, vlade, naroSito ne u onom • djelu, u kojim je govora-
0 odšteti truda i putnih troškova šumarskih tehnižara za po--
slovanje oko sastavka gospodarstvenih osnova. 

Posljedica toga, kao i pomanjkanje procjenbenog pododsjeka 
u šumar, odsjeku kr, zem. vlade^ osjetile su se u najkraćem 
vremenu, a osjećati će se sve dotle, dok u šumarskom odsjeku 
ne bude toliko osoblja, da će se nad tim radom moći voditi 
intenzivna stručna kontrola, te da će se kr. kotarski šumari,. 
kao stručni upravitelji šuma zem. zajednica, po vrstnim i is--
knsnim uredjajnicima moći svestrano uvesti u to poslovanje. 

Taj nedostatak osjećao je veoma dobro i Andrija Borošić^, 
te je nastojao da se tomu pomogne time, da se u zemaljskom 
proračunu, analagno kao za uredjenje zemljištnih zajednica, osje-
gura posebna stavka za pokriće troškova putovanja u svrhu 
nadziranja i upućivanja u rad oko sastavka gospodarstvenih 
osnova. 

Kako sam već spomenuo, bio je Andrija Borošić svojim 
službenim položajem i znanjem zvan, da bitno utječe u sve 
grane javne šumarske uprave. Stoga se ni jedno važnije šu
marsko pitanje zadnjega decenija nije riešavalo bez njegova 
utjecaja, a kod mnogih važnijih stvarih ne samo da je utjecao^ 
nego ih je u velikom dielu morao izraditi, odnosno riešiti. 
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Tako mu je medju inim bilo takodjer povjereno, da iz
radi naredbe i naputke za provedbu zakona od 26. ožujka 1894* 
kojim se uredjoje stružna uprava i šumsko gospodarenje u šu
mama, koje Btoje pod osobitim javnim nadzorom. 

On je te naputke i naredbe izradio podpuuoma, te pri 
tomu nastojao, da šumarima kod političke uprave, kao struč
nim upraviteljima šuma, osjegura što veču samostalnost i ne* 
odvisnost u njihovom stručnom poslovanju 

Na žalost nisu te naredbe i naputci radi raznih zaprieka, 
do danas još mogle ugledati svietlo, nu izdale se one kada god 
mu drago, imati 6e onaj, koji ih bude konačno redigirao, iahak 
posao, jer će ih dotle, dok budu u krieposti stajali zakoni od 
21. siječnja i od 26, ožujka 1894. skoro u cielosti morati ne-
promjenjene ostaviti. 

Borošidu su veoma na srdcu ležale krajiške imovne ob-
čine, te je vruće želio, da se ved jednom provede vec kroz 
dva decenija obećavana njihova reorganizacija. On je službo
vao kod imovnih obdina, pak su mu !iz neposrednog vlastitog 
opažanja bili poznati nedostatci sada u krieposti stojede orga
nizacije. Nastojao je s toga^ da se najosjetljiviji nedostatci, u 
koliko je to u okviru postojedih zakona bilo moguče, odstrane 
naredbenim putem, a naročito da se poboljšaju materijalne 
prilike imovnih činovnika. S toga je on vanredno podupirao 
nastojanje i to uspješno, da upravitelji gospodarstvenih ureda 
imovnih obdina badu imenovani šumarnicimaj a u novije doba 
i nadšumarnicima. Radio je to pako s jedne strane s toga, da 
imovnim činovnicima ne samo obezbjedi materijalni opstanak, 
nego da im i u socialoom pogledu osjegura doličan položaj i 
ugled, a s druge strane u čvrstom uvjerenju, da če se uslied 
toga morati poboljšati takodjer materijalni, socijalni i službeni 
položaj šumara kod političke uprave u Hrvatskoj i Slavoniji. 

Time sam samo u kratkim crtama orisao djelovanje An
drije Borošida kao javnog urednika, nu obzirom na razpoloživi 
prostor, moram se sa tako kratkim opisom zadovoljiti, te sada 
prelazim na njegovo djelovanje u hrvatsko-slavonskom šumarskom 
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društvu, u kojem je osobito kao tajnik radio neumorno i van-
redno uspješno kroz veoma dugi niz godina. 

U svakom društvu je taJBik duša društva, od 5ije radi
nosti i okretnosti ponajviše o^isi uspjeh i napredak društva, 

Pokojni Borošic izabran jje tajnikom šumarskoga društva 
n skupštini na 28, kolovoza 1896- nu vec njekoliko mjeseci 
prije toga morao je uslied bolesti tadanjega tajnika g- Vatro-
slava Bačkoga, provisorno preuzeti tajničke poslove. Te po
slove je on "UZ malo prekidanje obavljao marljivo i požrtvovno 
sve do svoje prerane smrti. 

Kao takav je on bitno suradjivao kod upriličenja milenijske 
izložbe i s tim spojenoga izleta hrv.-slav* šumarskoga društva 
u Budimpeštu g. 1896,, kod osnivanja i gradnje »Šumarskoga 
doma--', kod osnivanja i uredjenja društvenoga muzeja, kod 
osnivanja i otvorenja šumarske akademije, te konačno kod iz
davanja Šumar, lista za vrieme urednikovanja blagopokojnoga 
i dičnoga nam Josipa Kozarea^ koji je list za godinu 1896,5 
1897„ i 1S98. oredjivao h Vinkovaca pod uvjetom, da se 
tisak i korektura obavlja u Zagrebu, tako te je Borošić morao 
voditi svu brigu oko tiskanja, korekture i odpreme toga lista" 

Kao društveni tajnik je Borošic osobiti «mar uložio u pri-
redji?an]e društvenili izleta prigodom svakogodišnjili društvenih 
skupština, pri čemu je uviek nastojao, da ti izleti budu i sa 
•strukovBo-šumarskoga gledišta što zaaimiviji i što poučniji^ 

Osobitu brigu posvetio je unapredjeoju materijalnili inte
resa šum. družt?a, To -nastojanje mu je i podpunoma uspjelo 
tako, da je naše šumarsko družtvo u tom pogledu podpunoma 
OBJegarano koJi za sada^ toli i za daleku budućnost. 

S toga šumarsko društvo za taj neumorni i veoma uspješni 
Tad, pokojnom Borošiču duguje veliko priznanje i zahvalu. 

Pokojni Andrija Borošic bio je takodjer veoma vješt na 
peru, te je u Šumarskom listu napisao njekoliko vanredno po
učnih članaka. U »Šumarskom listu« pisao je obično pod 
šifrom A, B,, te su njegovi važniji čLiici sliededi: 

,,Prirastnjak*^ u broju 6. ex 1887. To je po svoj prilici 



^ 9 ~ 

prva njegova radnja u Šumarskom' listu, a raspravljao Pressle« 
rovom prirastoom svrdlu* 

^Nješto q postanku obdeg šumskog zakona od 3. prosinca 
1852"3 otisnut je u Šum. listu od g, 1899. 

»Zaštitne šume i zabrane« u broju 4. ex. 1899« 
>EeYizija gospodarstvenih osnova« u broju 4. ex 1903. 
>Odgovor na »Osvrt-na članak: Revizija gospodarstvenih 

osnova«, u broju 8. i 9. ex 1903. 
»Odgovor na pripomenke g. Dojko vica k naredbi o sa

stavku gospodarstvenih osnova za šume, podvrgnute osobitom 
javnom Badzoru«^ u broju 5. i (% ex 1904. 

>>Moj konačni odgovor g. nadzorniku Dojkoviću« u br. 2. 
ex 1905. 

i>Francuska dužica« u broju 11. i 12. ex 1908. 
Andrija Borošid pisao je obično pod šifrom »A» B,« ili 

»—n- «̂  pak stoga je moguće,'da je još štogod napisao, što 
nismo mogli ustanoviti kao njegov proizvod. 

Na žalost bio je pokojni Borošić tekućim poslovima tako 
preopterećen, da mu za literarni rad nije dotjecalo vremena. 
Nu uza sve to izdao je sa g. Dr. Antunom Gogliem ^Zbirku 
zakona i naredaba tičućih se šumske uprave i šumskoga go
spodarenja« ; a poćam od g= 1904, izdavao je svoj >Hrvatski 
šumarsko-lovaeki kolendar«, koji je uredjivan upravo savršeno 
i sa pođpunim obzirom na naše speciaine šumarske prilike. I 
u toma kolendaru vidimo izraženu njegovu speciainu ljubav za 
ured]ajne i procjenbene poslove. Poglavlja naime^ koja se od
nose na računanje vriednosti šuma i procjenu stabala i sasto-
jina, obradjena su sa osobitom pomnjom^ a "od osobite vried
nosti za praktičnoga šamara jesu pomno izabrani i obradjeni 
praktični primjeri. 

Time sam u veoma kratkim crtama opisao djelovanje 
Andrije Borošića kao stru&jaka i javnoga urednika, kao taj
nika šumarskoga društva i kao stručnoga pieca. Svako od ovih 
djelovanja bilo je vanredno uspješno i- plodonosno, a bilo bi 
kud i kamo plodonosnije.da se mi kao šumari malenoga naroda^ 
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ne nalazimo u sitnim prilikama, koje rte dozvoljavaju, da se 
pojedini izraziti talenti, mogu epecialmm, njihovom nagnuću i 
sposobnostima odgovarajućim granama, posvetiti onakom pri-
Ijeznošdu, kako je to moguće kod vedih naroda. 

što se pako tiče Andrije Borosica kao čovjeka i draga.. 
to obzirom na to, što nam je on u tom pogledu svima dobro 
poznat i još u veoma živoj uspomeni, držim da bi bilo puvušno 
0 tom sada puno razpravljati. Bio je vanredno plemenitoga 
srdca i čistoga i otvorenoga značaja. Mrsio je iz dna duše 
svaku spletku i neiskrenost, nastojao je da .bude pravedan, te se 
jeza svaku opravdanu želju ili molbu drugova šumara zaiizinsao 
svom dušom, svoja mnienja i nazore nije tajio pred nikim^ 
nego ih je otvoreno priznavao i zastupao, kao drug bio je 
Ijubezan, iskren, susretljiv i požrtvovan, te mu je najveća na
slada biia, kada je drugu šumaru mogao svojini savjetom ili 
zagovorom pomodi. S toga je radi svojih vrlina i svojih spo-
sobnostih bio osobito cienjen ne samo u krugu šumara, nego 
od svih, koji su ga poznavali. 

Andrija Borošid rodio ^e je a Petrinji 27, studena 1865. 
Pučku školu i nižu realku svršio je u svom rodnom mjesta, 
a višu realku u P.akovcu, gdje je na 7. srpnja 1882, sa od
ličnim uspjehom položio ispit zrelosti. Iste godine u jeseni po
šao je na visoka školu za kultura tla u Beču, gdje je na 10. 
prosinca 1886. položio zadnji diplomski (strogi) ispit za šu
marsku struku. 

Godine 1886./7, služio je kao jednogodišnji dobrovoljac 
kod topničtva u Beču, gdje je takodjer sa uspjehom položio 
ispit za častaika u pričuvi i postao topničkim poručnikom u 
pričuvi. 

Od 15. prosinca 1887. do 9. listopada 1888. službovao 
je kao tehnički dnevničar kod gospodarstvenoga ureda slunjske 
imovne obdine u Kakovcu, te kao takav obavljao poslove 
šumsko-procjenbeno^ pristava. 
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Dekretom kr, zem. vlade, odjela za unut. poslove od 9. li-̂  
stopada 1888, broj 35.989 bili su mu povjereni poslovi šum
skoga protustavnika, a kratko vrieme iza toga bio je imenovan 
upraviteljem kotarske Šnmarije u Vališselu, gdje je stanovao 
ispod samoga historički toli važnoga grada 'Cetina, koji je 
doduše onda ved bio razvalina, ali je kuda Sokolida, u kojoj 
je stanovao Borošid i u kojoj je bila smještena uredovnica ko
tarske šumarije, bila eagradjena ' iz kamena dobivenoga pri
godom rušenja bedema Cetingrada. 

Na 13, prosinca 1890, imenovan je bio kotarskim šu
marom II . banske imovne obcine u Rujevcu, gdje je ostao do 
12. kolovoza 1892., kada je bio imenovan kr. šumarskim po
vjerenikom u IX, čin, razredu u šumarskom odsjeku kr. zem. 
vlade u Zagrebu. 

Dekretom Nj. Preuzvišenosti bana od 15, svibnja 1894. 
bio je usiied reorganizacije šumarsko-politiČke službe imenovan 
zem, šumar, nadzornikom II. razreda (za onda još u IX. cin. 
razredu), 16« siecnja 1897. imenovan je žup. šum.ar. nadzor
nikom I, raz. u VIII. cinov. razredu, a na 28« veljače 190L 
imenovan je zemaljskim šumarskim nadzornikom I, raz. u VII. 
cinov. razredu. 

Andrija Borošie bio je ved godine 1899. imenovan povje
renikom za ispit iz računarske struke kod imovnih obćina i 
za ispit osposobljujudi za samostalno vodjenje šumskoga go
spodarstva, te je članom tih ispitnih povjerenstva ostao sve 
do svoje smrti. 

Od ustrojenja pako zaklsde za »Uzgoj diece Šumarskih 
činovnika u kraljevinama Hrvatskoj i Slavoniji« bio je zamje
nik predsjednika povjerenstva za upravu te zaklade. 

O smrti Andrije Borošida obavjestilo je predsjedničtvo 
hrV'.-slav. šuma3:skoga društva brzojavno sve vanjske društvene 
odbornike, županijske šumarske izvjestitelje, kr. državne šumske' 
urede i sve gospodarstvene urede krajiških imovnih obdina. 
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Koliko štovanje I simpatije je pokojnik uživao ne samo 
m^dju svojim sadrugoviiBa,- nego u svim stališima, vidjelo .se 
prigodom njegovog sprovoda, koji je bio na 2. prosinca 1909. 
h mrtvačnice na ceotralnom groblju na Mirogoju. Tu od Za-
grebcana vidjesmo međju inima gg.i Slavka pL Cuvaja^ pred
stojnika kr. zem. vlade, odjela za nnnt poslove; kn banske 
savjetnike: dr. Mkodema Jakšida, Antuna Vardu, Stjepana pL 
Beloševica i Stjepana Štrbca; misterijalnog savjetnika Josipa 
Havasa ea cielokupnim čioovničtvom kr. šumar, ravnateljstva u 
Zagrebu; odsječne savjetnike; Roberta Fischbaclia sa eielim ci-
novničtvom,vladinog šumarskog odsjeka, te Franju pL Zigrovica^ 
Franju Haiadija i Ivu pL Hervoida ; kr. podžupana Zvoni
mira Zepida; ravnatelja brv.-slav. zem. Mpotekarne banke 
Vladimira Krešica; kr. zem. školskog nadzornika Dr«, Ivana 
Oostišu; kr. sveueilištaog profesora Dr. Otona Frang^ša; pro
fesore kr. šum, akademije zagrebačke Vinka Hlavinku i Ivana 
Partaša; tajnike kr, zem. vlade Dr. M. Novaka i Dr. A. 
Gogliu; ravnatelja "nadbiskupskih dobara Gjuru Beznka; pokoj
nikovoga bivšega profesora Franju Valu: šumske trgovce Lar-
gera^ Alberta Deotecha, Gustava Deutsciia, S. Bergera^ Be-
nedika, će još mnogib drugih štovatelja i prijatelja pokojni
kovih. 

Od vanjskih, vidjesmo i to : od državne šumske uprave kr. 
i^umarske savjetnike Koberta Bokora i Vilima Tolga; od po
litičke šum. uprave kn žup. šumar, nadzornike Mirka Paka i 
Dragutina Matizovi<5aj a od krajiških imovnih obdina nadšu-
marnike Vinka Beneka, Milu Masleka, Antuna Marka, Jovana 
Metlaša i Eduarda Slapničara; šumarnike : Teodora Basaru, 
Stjepana Frkida, Gustava Lacha, Dragutina Lasmana, Antuna 
Rennera i Rudu p l Rukavinu; te kotarske šumare Hinka 
Bagno i Matiju Grdinida. 

Od onih pako koji su htjeli, ali uslied zaprieka nisu 
mogli osobno sprovodu prisustvovati, izraziše brzojavno ili pis
meno svoje saučešde medju inim sliededa gg\: predsjednik Šu
marskog društva Marko grof Bombelles, kr. Župan, šumarski 
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nadzornici G-j.- Cesarid/ P, Puljevid-Nikolid i .R;- Sdimidinger 
žup.' šumar-izvjestitel] Gj. Demetro.vic, osoblje imovne Dbdine-
I. banske, ogulinske i otoSke, te šumarije u Morovidu.' '"' 

Odar mu je bio iskiden sa mnogobrojnim Tiencima, medju 
kojima .osim vienaca' rodbine i bližih pokojnikovih prijatelja i-
suđrngova, vidjesmo na 'odru•• položene medju inim-i'vience od' 
pn.gg. Maj-ka grofaBombellesaj činovnika vladinoga šumarskoga.' 
odsjeka, činovnika kr. šumarskoga ravnateljstva u Zagrebu, 
činovnika kr. nadšumarskoga _ ureda u Vinkovcima, Činovnika 
kr. šumarskog ureda na Sušaku, te činovnika petrovaradinske-
imovne obdine* 

Mnogi pako pokojnikovi, štovatelji i prijatelji su u mjesto-. 
vienca, predsjednictvu'^ šumarskoga društva uručili, ili poslali 
novac sa željom, da bi se on. priveo zakladi, koja bi se'imala-
osnovati u vječnu spomen Andrije Borošida. 0' tom ^donašamo 
opširnije izvješde medju »Društvenim, vještima«. 

. Nad grobom se Je sa milim pokojnikom u ime , prijatelja' 
i drugova oprostio g. kr. žup. šumar, nadzornik BogoslavKosovidj. 
koji je u liepom govoru ganutljivim- riečima istakao neprolazne 
zasluge pokojnikove za šumarstvo, narod i domovinu,. 

Oplakuje ga ožalošdena starica majka, ucviljena supruga i" 
petero neobskrbljene.djece* 

VJ e čna m u s l a v-a i spo ipen! 

Izvještaj trgovačko-obrtničke komore u Za
grebu o fiarodno-gospodarstvenim prilikama 

u godini 1908. 
n a k l a d o m t r g o v a č k o - o b r t n i č k e k o m o r e . T i s a k v . 

G. A l b r e c h t a ( M a r a v i d i D ečak) . 

Prošle godine (1909.) izašlo je ovo izvJeŠde, 12'kojega mogu 
ne samo interšsovani krugovi^ ved i svaki prijatelj ovib dvib 
našib velevažnib privrednih grana;— obrta i trgovine — crpiti 
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.mnogo koristna i poučna Nije to tek kratko izvješće, ved či . 
tava studija snabdjevena brojnim, veoma poučnim i zammivim 
etatističkim podatcima. Sastoji se iz knjige od 170 stranica, a 
.sastavljena je velikim trudom i marom po podtajniku zagre
bačke komore g. Peroslavu Paskijević-Čikari, 

Da se vidi, što li je sve u ovom obširnom izvještaju obra-
-djeno i u kojem obsegu, navesti demo najprije njegov ^Sadržaje, 

koji sastoji iz; • . 
1. Obdeniti dio: 

\ III—vriL Uvod 
I I . Posebni dio 

I. Prvotna produkcija i trgovina. 

Rezultati ratarske produkcije 
Trgovina žitarica 
Trgovina ostalih ratarskih 

proizvoda • -
Trgovina marve,svinjai konja 
Rogato blago 
Krmadarstvo • • 
Ovčarstvo * • • 
Konjogojstvo • • 
Trgovina vinom« 
Trgovina voea -
Trgovina groždja 
Trgovina šljiva • 
Trgovina voćne rakije 
Trgovina peradi i jaja > • • 
Trgovina mlijekarskih proiẑ  

voda 
Trgovina raeda i voska -
Trgovina žira - . . . . 
Trgovina ljekovita biija -
Trgovina krznom = - . . 
Izkaz ubijene divljači i zvie 

radi - ' 
vođa • ^ irgovma r 

Sviiogojstvo 
Statistika trgovačkih poduzela 

i 
4 

6 
7 
7 

10 
11 
12 
13 
17 
17 
18 
20 
20 

25 
26 
26 
27 
28 

29 
30 
31 
34 

IL Obrt i industrija. 

Preradjivanje Icovina 
Malo-obrt 
Industrija 

Frouvađjanje strojeva,' orudja 
i glazbila 
Malo-obrt 
Industrija • • 

Industrija hamena, gline i stahla 
Mato-obrt " ' 
Industrija 

Preradjivanje drva i reziva 
Malo-obrt . . . . . . . 
Industrija • 
Produkcija sirovih štapova 
Produkcija i veletrgovina 

drva 
Rezultati dražba hrastovih 
šuma u Hrvatskoj < • -

Drveni ugljen 

Preradjivanje ho^e 
Malo-obrt 
Industrija 

TeJiMU na Ln 

Malo-obrt 
Industrija 

eiarsJca straJca 

37 
39 

40 
41 

42 
44 

47 
49 
51 

53 

54 

60 
62 

6H 
64 
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70 
71 

76 
79 
80 
82 

Odjevna struka 
Malo-obrt 66 
Industrija 69 

Industrija papira 
Malo-obrt 
iadiastrija 

Obrt šiveža i uMtni'h stvari 
Maio-obrt 72 
Popriečoa ciena nsesa « • 
Industrija 
Poprieene ciene brašna • 
Produkcije i porez pivovara 

Kemijska str uha 
Malo-obrt • 85 
Industrija 86 

Gradjevni obrti . - • . . . 89 
Gradjevna djelatnost« • • 90 
Statistika novogradnja u Hr

vatskoj 97 
Obrti umnožavanja 

Maio-obrt 92 
Industrija 95 

JRa^ni oortl i industrije 
Malo-obrt 96 
Industrija 100 
Obrtni rad kažnjenika - • 102 
Obrtna sol i benzin • • - 103 
Obrtno udruživanje • • • 103 
Radnički pokret« . . . . 106 
Koćni obrt 106 
Trgovačko-obrtni muzej • 107 
Statistički pregled obrta i 
isidostrije 108 

III. Novčarstvo. 
OMcmti položaj 115 
Austro - ugarsha hanlca • • • 116 

Ostale banke i štedionice - • 
Sumarni rezultati poslovanja 

novčanih zavoda - . . 
Vjeresijshe udruge • 
Hipotekarni posao • 
Gruntovni promet 
Osiguravačh posao 
Požari i vatrogastvo 

IV. Rudarstvo 
Ohćenite opanke 
B-udarska statistika 
UgJjenici 
Željezni rudokopi • 
Sumporni pirit • • 
Bakar 
Sadra 
Rudarsko družtvo • 

V. Promet. 

Promet^ hr.^ojav, telefon 
Statistika - - -
Javna skladišta • 
Brodarstvo - • 
Uredjenje rieka 
Tramwayi - • ^ 
Želje-^ničke stvari » 

Tarifalni odnosaji 
Nedostatnosti postaja i nji

hovih uredjaja • • ' 
Željeznica Zagreb-Samobo3 

118 

122 
123 
126 
128 
l^i9 
134 

136 
139 
14IJ 
141 
142 
142 
142 
143 

144 
146 
146 
147 
148 
149 
151 
152 

154 
158 

Željeznička mreža Hrvatske 159 

VL Zaglavak. 

TrgovackO'prometna sicdistika 160 
Odguranje obrtnih i trgovačkih 

namještenika • . - - 161 
l^scljivanje, doseljivame^ ho-

163 
166 

lonis>av-ij(i 
Demografski odnosaji 

Iz ovoga potankoga sadržaja modi (56 naši šumarski s truč
njaci i šumoposjednici uviditi , da ima mnogo takovih podataka, 
koji ih u veliko zanimati mogu. Ovo su dakako u prvom redu 
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oni podatci, koji se odnose m prodju raznih šumskih proiz--
Toda. Ne mislimo time samo na dtvo, kao glavni šumski pro
izvod, Ye6 i na one šumske proizvode, koji se iz šuma mimo 
drva dobivaju, a naročito u novije vrieme sve veću važiaosf i 
vriednost reprezentiraj a. Drago nam je s toga, što nalazimo u 
posebnim poglavljima napose obradjenu trgovinu žirom, trgo
vinu ljekovitim biljem, trgovinu krznom i sliŽno. 

Držimo da 6e naše stručne krugove naročito i u prvom 
redu zanimati ono, što se odnosi na naše drvarsko tržište, 
dakle na ^ p r o d u k c i j u i v e l e t r g o v i n u d r v o m « . O tom 
a pod navedenom naslovnom rječju^ donosi komorski izvještaj 
sliedefe: 

Nepovoljne prilike, koje su god. 1907. vladale na tržištu 
drva u Hrvatskoj, prešle su i u god, 1908., zaoštrivši dapače 
položaj u joŠ osjetljivijoj mjeri. Drvarsko tržište stojalo je diljem 
ciele ove periode pod- znakom izvanredne depresije, i to m svim 
vrstima drva bez razlike^ te je poslovanje bilo veoma mlitavo. 

Pogledom na hrastovinu, kao najznamenitiji -proizvod đo-
made šumske trgovine, treba prije svega iztaknuti, da osim 
nekih čestica iz bogatih sastojina brodske imovne obfine, koja^ 
svake godine otvara dražbe slavonskih šuma, ne bilježi ova go
dina nekakvih znatnijih prodaja. Dražbe šumskih cestica državnog 
erara i krajiške investicijone zaklade ostale su bez ikakva rezul
tata. Ponovni razpisi petrovaradinske imovne obdine prošli su 
takodjer, osim prodaje dviju čestica, bez uspjeha; gjurgjevačka i 
križevacka imovna obdina mogoše razpa&ti samo po jednu, a 
novogradiška uslied sniženja prociene, četir cestice. Provedene 
dražbe hrastovih šuma u Hrvatskoj, kao što i njihovi posljedci 
razabira se iz odnosnog statističkog pregleda na strani 17, 

Odavna se u obde ne pamti^ da je u Hrvatskoj toliko novih 
obnovljenih šumskih dražba ostalo pođpuno bezuspješno, te 

toli silan broj šumskih radnika bio bezposlen, kao ove godine. 
Ne može se doduše poreci, da je ovom neutješnom pole-

žaju drvarskog tržišta dopriniela nepovoljna medjunarodna ko^ 
njunktura, ali je jeftimbena razprava brodske imovne obdine do^ 
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kazala, da dobre i ne previsoko procieajene cestice nalaze ipak 
dovoljno reflektanata. Bezuspješne BU dakle dražbe samo djelc 
miče posljedica nepoToljne konjunkture i suztedjivosti produce
nata, te se u bitnosti imadu pripisati pretjeranim procienama, koje 
izključuju rentabilitet poduzetničkog posloTanja. To bi ve6 jeđBom 
morali uvidjeti nadležni šumski vlastnJei, tim više, što su a po
sljednje vrieme izkusili, da se ni peterokratnom, dražbom uz jed
nako visoke pristojbe, ne mogu na<3i niti natjecatelji, a kamo li 
kupci. U povodu toga smatra se komora dužnom, da i ovom 
prilikom obnovi svoj u prošlogodišnjem sumarnom izvještaju 
izneseni pređlog, da se naime obrazuje stalno povjerenstvo,-sa-
stojeće iz šumskih organa i ^ trgovaca, koje bi imalo zada«^«, da 
preizpitava i ustanovljuje prociene prema svagdašnjem položaja 
tržišta,- te da pravedno štiti interes ne samo šumskog vlastnika, 
nego i trgovaca. Ovim bi se sredstvom bar donekle pružila mo-
gu«5nost, da hrvatsko drvo održi stečene odlične pozicije na me-
djunarodnom tržištu, sa kojeg ga sada moćna utakmica Sjeverne 
Amerike, Eusije i Kumunjske, a u novije vrieme i Japana, -sa 
svojim jeftinijim proizvodom nepobitno sve više potiskava. Kako 
se u tom pravcu napose Japan napreže, dokazuje zna&jna činje
nica, da su njegovi praktični stručnjaci poželi dolaziti u Hr
vatsku u svrhu proučavanja ovozemnih metoda ukorišdivanja' 
§um^ i izrađjivanja materijala, da tako stečeno izkustvo upo
trebe za us&vršenje svojih proizvoda. ' 

Glavna produkcija hrastovine sastojala je u trupcima, te do
segla lanjsku mjeru od kojih 25.090 m^ spram 800.000 m^ u g; 
1906. Prodja se je odvijala sporo, te su u obće postizavane pro
šlogodišnje ciene, koje se ipak zbog malene ponude ne mogu 
smatrati pravim mjerilom vriednosti robe. Slavonske izvozne 
trupce pladalo se po izboru K 80—120, a za hrvatske K 65—80, 
za II. i III. vrst samo K 30—45 po m^ sa odpremne postaje 
Oko' 80—100.000 m̂  rezano je ponajviše na našim domaćim 
pilanama, ali je ta gradja ostala većinom neprodana, dočim je 
manji dio smješten u Njemačku, ponešto i Belgiju, 

Francezke dužice producirano je ove godine nešto manje 
nego prošle, i to u svemu oko 5 - 6 milijuna komada. Uslied 
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^:Obilaeao-ma'6e.'bei'be bila jf potražba za dužicama u Hrvatskoj 
ve6a, 'nego-davno prije, .pa je time duži&rski posao oživioj te je 

••BeobiŽno-• velik tuzemni' koozum paralizirao donekle izpad vedeg 
-diela običajnog izvoza. -Ciena je spram, prošle godine ponešto 
•. nazadovala te-.iznosila K 560—660, ali kasnije pala naK 500—600 

po 1000 komada reducirano B ^/^ 4—6 monte franko Brod n/S 
..ili Sisak. Produkcija je s vede strane ostala ipak na skladištu^ jer 
naš skupi proizvod ne može nikako da drži toraka-s američkim^ 
•ruskim i rumunjskim, a u novije• vrieme osjeća takodjer i utak
micu turskog. ^-Francezka, Još. uviek poglaviti kupac za hrvatske 
:brastove dužice, uzima ovu samo za svoja najbolja vina, docim za 
•prostije vrsti upotrebljava bačve od kestenova^ bukova i inog 
: jeftinog drva. Još do prije 10—15 godina povlačila je Francezka 

, iz Hrvatske i Magjarske oko 40 milijuna komada dužice, a gad 
-•-citav izvoz'dosiže jedva 5 mil. komada. Dužica pako iz konku-
rencijskih .država ne samo što je jeftinija, nego ni kvalitativno ne 

...zaostaje .za našim proizvodom, a tO'S razloga^ što je Hrvatska 
.\prisiljena,'da što moguće više hrastovine izradjuje u trupce, te 
^samo za tu .-svrhu ^nesposobno drvo preradj uje u dužice, koje se 
zato same'po ^ sebi težko-'mogu takmiti sa inostranom . ravnom, 

'•čistom'i liepom robom. 
- 0..d ostalog rezanog drva • iztiču se boulsi, koji. bijahu neštO' 

...življe potraživani, nego lani, ali im se ciene nisu nimalo pobolj-
• šale. Prema kakvoći i sortimentu plaćalo se za I- razr. K125—145, 
; a z a l l . K106—125. Parižka roba postizavala je prema kakvoći 
,i porieklu za I. razr. K 1.20 ™ 140, zali."K 100—115. Qaartier. 
.roba za I. razr. K 140—170, za IL K 120 — 150. • ^ " 

Posao sa frizama ostao je kao i prošle godine zapušten, te. 
.se radi obćeg gradjevnog zastoja ne može oporaviti." U Buda-
pešti" obrazovani sindikat za'nabavu friza nije u iu svrhu mogaO' 
ništa .doprinieti, .Oiene -su bile nepovoljne, premda nešto malo 

i bolje nego lanL Prema provenieneiji i sortimentu postizavalo se 
:za I razr. K 80—100, z a I L K 60—70. Platnice za gradnju že
ljezničkih kola po stalno opredieljenim dimenzijama potraživane 
.:.su prilično živahno^ te se za • nje plaćalo K 130—150 po m .̂ 
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Njemačke bažvarske gradje producirano je dosfca malo, pa 
se radi toga, kao što obilatom berbom prouzrokovane Teće po-
tražbe poslovanje održalo čvrsto. Ciena je ipak ostala mzka, te 
iznosila prema asortimentu K 3'60~5'60 po bečkom akovii netto, 
Što spram god. 1906. odgovara pogoršici od 307o. Izvoz ove 
robe oteŽčavala je takodjer znatno utakmica Amerike, Rusije i 
Japana, 

Važna grana domače trgovine drva jesu željezničke povlake, 
koje su glavni proizvod slabijih šumskih sastojina. Visoka laajska 
ciena normalnih povlaka, izazvala je ove godine znatnu produk
ciju na sve strane; tanke šume izradjivale su se u obce samo u 
povlake. U ovoj grani može se naprosto govoriti o hiperpro
dukciji, jer je na tržište donesena deseterostruka količina od nor
malna potrebe. Nu dok se je lani za povlake postizavala i 
pretjerana ciena, ove se godine uz malene izuzetke, oe mo-
goše u obde ni prodati. 

Uzrok ove derute u artiklu, koji sačinjava znameniti dio 
domade drvene produkcije, ne smije se prešutiti, jer je jesenas 
medju drvotržcima u Hrvatskoj i Magjarskoj izazvao konsterna-
cijUj te zainteresovao i laikalne krugove, Kr. državna željeznica 
sklopila je naime sa jednom bečkom tvrdkom ugovor^ prema 
kojem ova tečajem deset godina ima dobaviti godimice 400 do 
600.000 komada bukovih povlaka uz visoku prosječnu cienu od 
K 4'70. Pored toga povjerena je drugim trgovcima višegodišnja 
dobava, koja potječe doduše od lani, te je tako najvedi dio po
treba državnih željeznica na povlakama osiguran za mnoge go
dine unapređ« Posljedak posljednje jeftimbene razprave bijaše 
s toga upravo porazan, tim više, što su mali producenti, od 
kojih su veletržci mislili jeftino nabaviti robu^ neposredno pod-
nieli svoje nizke ponude, Nu i ove jeftine ponude morale su 
vedinom biti odbijene, s razloga J t o je potreba bik ved pretežno 
pokrivena. I tako ostadoše goleme zalihe povlaka na skladištu 
uz najnepovoljnije izglede za skoro ^ poboljšanje konjunkture. 

Za hrastove povlake postizavano je postavno ua domade 
željezničke postaje^ i to: 



• 2-70 m ... "' 2-50 m. ' 2*20 m 
"1908/ K 4:60 do 5-60 , , K 3 ' — .do 4.60 K 2 '—do 2-50 
1907 . » 5 — » 6-— ••> ^-SO' » 5-70 ' > 3 ' — » 8-60 

• • Bukove .povlake notirale su prosjeSno za gornje dimenzije 
K.2-90, K 2:70, K-2 '05 , • 

' Ekst ra drva izradjene su malene- koliciiie. Potražba od kr* 
-drmvnik željeznica iznosila |e oko 8.000. m^\ te je ustanovila 
•najvišu cienu s a . K 79'60. 

Za jedan i dragu vrst povlaka navedene su ovogodisnJ6, 
ciene, kako ih je pladala državna željeznica^ te je u njima sa-

-držana korist i posrednog trgovca i producenta.. 
Glede brzojavnih stupova, vladala je takodjer nepovoljna 

konjunktura.^ Ovu vrst drvene gradje iztiskiva u obćesve to više 
mekano drvOj koje se impregnira^. te služi tako kao daleko jefti-

^niji- surogat hrastovih stupova. Ova ' roba upotrebljavala se je 
nekad u obilnijoj mjeri za kulture hmelja, a pošto je i potražba 
u tom^ pravcu ]enjalaj_ nazaduje produkcija u obde znatno. Pošto, 
zalihe od posljednjih dviju godina ostadoše nerazprodane^ pro-
'ducirano je ove godine brzojavnih stupova veoma raalo. Po-
.tražba bijaše' posve slaba, te se ograničavala samo na domaje 
.potrebe pošte i brzojava^ doSim izvoza nije bilo nikakova. 

Cieaa se držala u prošlogodišnjim granicama, te je prema. 
•dimenzijama notirala ovako: 

6-50 m • , ', 8 m 10' m 
-;"•;•, K Ž'SO do 3-— • K 3'20 do 3.-60 ' K 4'-—do6'20 ". 

" Ljetošnja produkcija coškastog drva bijaše takodjer malena^ 
te je zaostala za lanjskom. Ciena pako držala se kao pod konac 
prošle godine, te je iznosila za robu od 2*30 m i, 26/25 em. 
gore K 45''55. • •. > 

Jasenovih trupaca nije producirano skoro ništa, t e t s u .za
lihe od lani došle ove godine na prodaju. Prodano je oko 
2.000 m^ i to vedinom samo kratke robe. Ciena .je iznosila za 
jaču robu, naime od preko 40 cm promjera K 30—36, za 

-.robu izpod 40 cm K 25—-30, do6im tanka roba^ takozvane 
^anotornge, ne imadu u ob^e nikakve prodje-
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' ^ Produkcija jaseBOvihđužica^ jedva je ove godine Bpomenâ  
vriedna. Ipak je ove dužice nešto prodano, jer je potražbabila 
živahniia, i ako spram prijašnjim godin-ama veoma slaba. Posti«-
zavana je ciena od K 200-220 pô  1000' komada, reducirano 
u % 3—6 vergine. 

Produkcija goriva drva nasadnje -takodjer. Pošto ogromne 
prošlogodišnje zalihe leže još na skladištima, producirano je 
ljetos jako malo, i to ponajviše a Slavoniji, . odakle se ohiim 
znatne količine izvoze u Magjarska. 

. 'Ciena-za okruglo jasenovo drvo kretala se od K 13—16, 
za eiepanice K 16—20, a za okruglo bukovo K 15—18, za 
eiepanice K 18—25 po hvatu franko ladja bosanske obale. 
Kod prodaje na malo tržilo se u Zagrebu bukovo K d>2—d>&, 
gvabrovo K 32, jasenovo, brestovo i hrastovo K 26—32 po 
hvatu postavno u kudil. 

U mehkom drvu odvijalo se poslovanje sporo, jer je po= 
tražba poradi zastoja gradjevne djelatnosti bila slaba. Rezano 
drvo plaćalo se prema debljim i kakvoći K 36—45, a gradjevno 
prema đujjini i kakvoći K 30—46 po m^ paritet Zagreb. 

Godišnja potrošnja Hrvatske (bez Slavonije) na rezanom i 
blanjanom gradjevnom drvu iznosi oko 5-000 vagona, koje se 
u polovici povlači iz susjedne južne Štajerske, a ostatak iz 
Bosne, dok manje količine producira naš Gorski kotar. 

Kako se iz ovog kratkog pregleda razabire, proturalo je 
domaće tržište drva ovu godinu uz mnogo teže prilike^ nego 
lanjsku. Najbitniji uvjet za njegovo ponovno oživljenje zavisi od 
primjerenih prociena šuma, te nadležne šumske oblasti nebi smjele 
pustiti s vida, da su u posljednjih deset godina plaće šumskih 
radnika poskočile za lOO^o, a one pilarskih za 507^. Pored toga 
trebalo bi, da domaći novčani zavodi, kad se poslovna konjunktura 
na drvarskom tržištu poboljša, našim šumskim poduzetnicima 
dodju u susret sa što povoljnijim kamatnjakom. Ne budu li se 
ove okolnosti oprezno uvažavale, priuČiti će se inostrana tr
žišta na robu konkurencijskih država, te će joj ostati vjerna i 
onda, kad se proizvodni odnošaji u Hrvatskoj poboljšaju. 
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Ovako evo piše komorski izvještaj o našoj trgovini u go
dini 1908. sa glavnim šumskim proizvodom — drvom, ' 

Na prometne pako prilike ostalih proizvoda naših šuma, 
0 kojima spomenuto izvješče takodjer opširno raspravlja, osvr
nuti demo se u kojem od narednih brojeva »Sum. lista«. 

I. P. 

Medljika hrasta (Eichenmehltaii), 
u mjesecu lipnju ove godine opazio sam u šumskim kul

turama »Mala Dubrava« vlastelinstva vakovarskog, da je liš̂ -e 
hrasta lužnjaka mjestimice pokriveno njekom bijelom prašinom, 
slična brašnu- Motreć ovo lišde točnije, opazio sam odmah, da 
je napadnuto od parazitnog griba, koji je medljiki (Mehltau, 
Erisiphe Martii Lćv.) naših leguminoza veoma sličan* S po
četka bili su napadnuti samo manji hrastovij koji su više u 
sjeni stajali? ali se je ovaj grib veoma brzo razprostranio, tako 
da je u mjesecu kolovozu ne samo pojedino lišće, već i ciele 
vršike (Gipfel) mnogih hrastova tako napadnute bile^ da su se 
vec iz daleka bijelile. Stvar me je interesirala^ te sam proučiv 
literaturu o bolesti šumskoga bilja^ došao, do zaključka^ da je to 
faktično medljika hrasta, o kojoj Je dr. G-ustav Liistner, pred
stojnik bilinsko-patologijske postaje u Geisenheimu"^ ustanovio. 
da imade dvie'vrsti, i to jedna^ koja prouzrokuje grib Phjllac-
tinia corjlea^ koji je u Njemačkoj već duže vremena poznat, 
te koji se i na bukvij jasenu^ kruški i drugom drveću nalazi. 
Drugu vrst prouzrokuje jedna varieteta griba Mikrosphaera Alni^ 
koju dosada u Njemačkoj još nisu opazili. Domovina joj Jest 
Amerika, a napada razne vrsti hrasta. U Njemačkoj pojavila 
se je medljika vec. prošle godine, nu nije bilo moguće toeoo 
ustanoviti, koji od ovih gribova prouzrokuje ovu epidemiju. 

Prof« Neger u Tharanđtu tvrdi, da joj je uzrokom zadnji 
grib,' te da je u Evropu uvezen s amerikanskim hrastom, a 
opazio ga je u kraljevini Saksonskoj i u Istriji. 

* Vidi: Deutsciie Landvr- Presse od g. 1909. br. 26 str. 287. 
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Prof. Tubeuf u Monakovu pako tvrdi a »Natatvrissen-
sehaftliclie Zeitschrift fiir Land- «. Forstwirtsclia£t., da je ovu 
medljiku lirasta našao u Bretagni, u okolici Pariza, n Bađen-

skoj i Bavarskoj. 
Ja pako našao sam tu bolest u više Šuma vlastelinstva 

vukovarskog, zatim u šumi »Otok« zemaljskog dobra Božja-
kovina, 11 šumama kraj željezničke pruge Zagreb--Sisak i 
Brod—Vinkovce, a u Ugarskoj u šumama kraj željezničke 
pruge Baja—Dombovar.** Medljika lirasta dosta je dakle i kod 
nas rasprostranjena, pak uzmemo li u obzir okolnost, da list 
napadnut medljikom, ili nije nikako, ili samo u neznatnoj mjeri 
sposoban za asimilaciju, to je jasno da de ovaj novi neprijatelj 
hrasta na prirast našib hrastovih šuma veoma nepovoljno dje
lovati. 

M. Steinhauz, 
gospodarski upravitelj. 

Šumske štete u gospodarstvenim osnovama 
za preborne šume. 

u ;^Suinarskom Listu<.<; br. 6. prošle godine, pod aaslovoBi 
»Ure l̂enje preborne šume« raspravljali smo u glavnom o usta-
Bovi ulin. 8, točke b) %. 18, naputka za sastav gospodarstveriili 
osnova od 1903. god., u smislu koje ima se ustanoviti po kat> 
jutru u prebornoj šumi broj s t a b a l a , k r u ž n a p o v r š i a a 
i d rvna z a l i h a za svaki debijinski razred za normaluo stanje 
šume p r i j e i p o s l i j e s j e č e . Mi smo iztraživaiijem usta
novili, da u jelovoj šumi II. bonitetnoga razreda, po tabelama 
iz Gorskoga kotara, treba biti ovo normalno stanje, i to: 
p r i j e s j e č e : 

*•- Imade je i u mladiin hrasticima Tiastelinntva virovitidkoga, gdje smo je 
prošloga ljeta opazili naročito n Sumama iziuedja Dobrovića i Bukovice Vidi tako-
djer raspravu o tom predmeta a prošlom broju ,Šum. lisia." Uredničtvo 
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• ' I . r . ( l l—20cm) 142drveta 2-61 m*kr.površ.i 16 m»đrv. zalihe 
• II.r.(21—30cm) 80 > ; S-75 » » ' > ^ 3 2 ^ » . » 
TII.r.(31—40em) 48 » 4*60 » > » » 44 » » » 
IV. r. (41—50 cm) 33 » 5-24 » » .. », 62 > * * 

' "V.r. (51—60 cm) 23 » 5-47 » » » » 67 » -^ » 
" Sumarno 326 drveta 21 "57 m^kr. povr. i 201 m^drT. zalihe 

•po B H ] e sj e 6e: 
• L r. 80 dryeta 1"44 m^ kr. povr. i 
I L r. 48 • », 2-3-5 y> » > ». 

'• • IIL r. 33 1^ 3-17' »- > ^ ,;» 
IV. r. 23 » • 3'68 ^ >>' ., » ' ̂  

'• , V . T,. — — ^ __ • __ 

' : Sumarno 184 (irvetal6'64: m'̂  kr povr. i 94 m' drvne zalihe • 
Ova dva normalna stanja Šume t. zv.no r m a l n i t i p o v i 

šume prije i poslije sječe ^ zamjenjuju nam Hundeshagenovu 
formulu za računanje sjeSvoga godišnjega prihoda^ po, kojaj 
metodi su etati bili izračunavani za ovdašnje preborne šume 
otožke imovne' obfine u njezinim prijašnjim (prvim) osnovama* 
Našim novim načinom izračunavanja etata zauzeli smo posve 
realno stanovište^ istražujući današnje ' zbiljno stanje šume 
"u svrhu, da ga privedemo k onom stupnju^ koga smo opet na 
temelju z b i l j n o g a ' n o r m a l n o g a - s t a n j a š u m e usta-" 
novili kao normalne tipove za naše preborne šume. Mi smo se 
ovim riješili sviju onih mana, koje nosi u sebi koli Hunđes-
hagenovaj toli i u op«5e sve metode formula^ koje raspolažu sa 
pojedinim više ili manje apstraktnim veličinama. Naš novi način 
sječivoga prihoda zahtjeva što jača i savjesnija lokalna-istra
živanja u svima žilicama života naše šume, kako onih,, koje 

•organizam, stvaraju, tako i onih, koje ga ruiniraju. 
Najobičnija i najveća ruina našega gospodarstva u našim' 

šumama su š u m s k e š t e t e . One su postale stalno i trajno 
•zlo za naše gospodarenje u šumama, zadavajudi. osjetljive udarce-
' našim gospodarstvenim osnovama, a napose-prave velike smetnje 
•a sastavu naših novih osnova. 

Isporedimo li način izračunavanja godišnjega etata po Hun-
•deshagenu i spomenutim naputkom propisani novi način, opa-

http://zv.no
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ziti demo posve -raznoliko utjecanje šuniekili | te ta na te kra-
cunavanja. 

Kod ustanovljenja etata po Hundeshagenu moglo se lahko, 
a da odgovara i tožnosti, zaračunati šumske štete sa umanjenim 
procentom zbiljnoga prirasta za iznos šumskih šteta, prema 
Čemu se obično računalo samo sa 50^, od cijelokupnoga zbilj« 
noga prirasta. Taj princip računanja odgovarao je posve i duhu 
same metode, jer je gubitak sa šumskim štetama bio pokriven za uma
njeni tekući prirast mase, a metoda je računala samo s a m a s o m . 

Danas ali drogčije stoji- Prema našem novom načinu iz-
računanja godišnjega etata, koliko računamo sa m a s o m^ toliko 
jednako računamo sa b r o j e m s t a b a l a i k r u ž n i m p o 
v r š i n a m a . Ova tri faktora igraju jedaaku ulogu u našim 
izračunavanjima sjecivoga godišnjega prihoda i sve troje zajed
nički za svaki pojedini debljinski razred^ stvare-ju karakter pre-
borne šume. Možemo imati u množini slučajeva ustanovljeno 
normalno stanje mase po 1 rali, ali nemamo traženoga približ
noga broja kružnih površina, ili broja stabala u pojedinim deb-
Ijinskim razredima, prema čemu možemo imati svaku drugu 
vrstu, samo ne normalnu prebornu šumu, 

U našoj posebnoj porabnoj osnovi otvorene su rubrike 
»što se ima ostaviti, a što sječi^ obzirom n a masu^ b r o j 
s t a b a l a i k r u ž n e p o v r š i n e « , iz česa proizlaEij da ova 
tri faktora moraju se privoditi k ustanovljenom normalnom 
staniu, čim če se sigurnije stvoriti s jedne strane normalno 
stanje, a s ovim dati i jasni karakter preborne šume 

Uz prirast mase mora se računati i prirast na broju sta
bala I kružne površine u pojedinim debljinskim razredima, a 
što vrijedi za prirast, to isto mora vrijediti za oprečni pojav 
— za umanjenje — i to o p e t u m a n j e n j e u m a s i , 
b r o j u s t a b a l a i krožnoj površini, 

Pokgajuči u op& jednaku važnost na masu, broj stabala 
i kružnu površinu, moramo pripisivati i posve jednaki upliv 
zbivšim se promjenama, b i l e o v e p o z i t i v n e i l i n e» 
g a t i Y n ê  na svim trima veličinama, a ne samo na jednom 
faktoru — na masi. 
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Šumske štete'ne uplivišu dakle samo na masu, nego opli-
višu i na druga dva faktora: na broj stabala i kružne poyr» 
šine. Mi se ne smijemo zadovoljiti tim^ da pokrivajući šumske 
štete, računamo samo sa nekim manjim prirastom na - drvnoj 
gromadi, nego li je zbiljni prirast, kao što je to bilo po Hun-
desbagenovoj metodi, jer ito se ne može slagati sa duhom same 
današnje metode, vec obzirom na to, što ,tim zaboravljamo 
druga dva jednako odlučujuća faktora, a s druge strane, pro
vodi se nešto u računanju^ što se zbiljnom stanju protivi, jer 
ako tekući godišnji prirast računamo npr. za polovicu manje od 
zbiljnoga, to onda moramo računati i za polovicu manji prirast 
na kružnoj površini, a dosljedno ovom ne će naši debljiaski 
razredi moći prijeći u slijedeće prema ustanovljenoj obhodnjici 
na osnovu zbiljnoga prirasta, nego bi se ova morala na d v o 
s t r u k o p o v e ć a t i . Mi smo ustanovili, da n. pr. 2a jelu na 
II. stojbinskom razredu treba 30 godina, dok jedan debljinski 
razred prijeđe u drugi, odnosno predzadnji u zadnji, a ako 
bismo računali sa polovicom tekućega prirasta, to bi onda ova 
doba iznosila 60 godina" ,̂ 

(Svršit će se). 

* Ova tvrdnja je po našeoi mnienju^ neispravna^ odnosno obzirom na to, štr« 
se koli iz ove, toli iz prošlogodišnjih, u ^Šumarskom liafca'̂  objelodanjeBib rasprava 
g. pisca o uredjetiju prebornib Šuma, ra/abire, da je on veoma temeljito proučio 
irebornu Šumu, te da na temelju fakti('nih \ sa osoMtim razumievanierD obavijenib. 
istraživanjfi, izvodi zaključke i postavlja pravila za uredjeDJe preboiaib šuma, uvje^ 
reni smo, da se tu radi o nehotičnoj stilističkoj pogriešcl. 

Biio ii«aime Šumskih štt^ta, ili ne bilo, to če stabia pojedinoga nižega debsjis-
skoga ra'zredfl, za vrieme ustanovljene obhodnjice svakako urasti u viši debljinski • 
razred, te za to nikako nijo potrebna dvostruka obhodn]ica od 60 godina, umjesto 
Dormalne od 30 godina. Svako naime pojed no stalno, kojega t̂eto<^Jnd ne budu 
posjekli, priraŠčivati će u svojoj debljini' barem toliko, koliko bi prirasčivalo. kada 
nebi bilo šumskih ^teta. Dapače ako ovih bude. priraičivati če još veana nego ii u 
onom slučaju, kada nebi bilo Šumskih Šteta. Tu če naime doći do izražaja takozvani 
^Lichtungszu^achs". 

n -iučaju znatnih Šumskih šteta dogoditi će se ali to, da će doduše ona stabls, 
koja štetoČinci ne budu posjekli, za vrieme obhodnjice od 30 godina, svakako toliko 
prirasta na debljini, da budu došla u veći debljinski razred, ali ne će se u onuin 
razmjerju povećati kružne ploštiae, broj stabala i drvne gromade, a kojem bi to uz-
sMedilo, kada nebi bilo šumskih šteta. S toga ako bismo godišnji etat ustanovili bez 
obzira na humske štete, bi n onom slučaju, ako onda, kada se ponovnom sjećora 
vratimo na sada.^nju sjećinu, želimo naći sadašnjim prilikama odgovarajućunornialBu 
drvnu gromadu i kružne površine, morali podvostručiti obhodnjicu, nu onda bi nam 
se ali dogodilo lo, da bi za vrieme prve tbhodnjice ('3i) godirta") sa sječom piošli 
cijelu Šumu, a sliedećih 80 godina, naime u drugoj obhodnjici, ne bi jmali ništa za 
sječi, nes^o bi za to vrietne morali svaku sječa obustavHi i čekati doiie, naime joS 
30 godina^ dok bi uslied prirasta šuma toliko prirasla, da bi ?a^tojina imala onu 
kružnu površinu i drvna groma< î5, koju bi prema njihovom sadašnjem stanju mo
rala normalno imati n dobi sječe= 

Oakako da to ni jedan ure-^jajnik propisati neće, jer bi nakon prve obbod-
Bjice, nastupila druga, u kojoj nebi smjeo ništa sječi. Da se to ne dogodi, morati će 
prema predlogn g. pisea uzeti u obzir šumske Štete. iTredništvo^ 
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Osobne viesti. 
Imenovanja, Ban kraljevina Hrvatske, Slavonije i Dalmacije imeno-

vao ie * 
Stjepana F r k i ć a , šumarnika i upravitelja gospodarstvenoga ureda 

.lunjske imovne obeine, te Šandora P e r c a , šumarmka i upravitelja 
gospodarstvenoga ureda otočke imovne obćine, nadšumarmcima u VIL 
einovBom razreda. 

Vilima Dojko vi ča, kr. županijskog šumarskog nadzornika i. raz
reda u Zagrebu, te Antuna Kerna , kr. zemaljskog šumarskog nadzor
nika II. razreda, kr. zemaljskim šumarskim nadzornicima L razreda u 
YiL činovnom razredu. . 

Emila B e n i ć a , vlastelinskog šumar, pristava u Vukovaru, kr. ko
tarskim šumarom IL razreda u XL činovnom razredu, estra štatum kod 
kr. kotarske oblasti u Pisarovini. 

Pe t ra 'Manoj lov ića , šumarskog pristava otočke imovne obćine, 
šumarskim pristavom petrovarađinske imovne obćine u XL čin razredu. 

Božidara T o m i ć a , abiturienta više bgovačke škole, blagajničkim 
vježbenikom kod petrovarađinske imovne obćine. 

Milana G r n a d k a i Zlatka T u r k a l j a , šumarske vježbenike ogu
linske imovne obćine, šumarskim pristavima u XI. činovnom razredu 
kod iste imovne obćine, 

Kr. ug. ministar za poljodjelstvo imenovao je, u, području kr, šu
marskog ravnateljstva u Zagrebu službujućega kr. šumarskog inžinira 
Eroila K m e t o n y i - a , kr. šumarskim nadinžinirom u staležu hrvatsko-
slavonske erarske šume upravljajućih šumarskih činovnika, ostavivši ga 
na đosadanjem službenom mjestu-

Društvene vijesti. 
Zapisnik splsan dne 7. kolovoza 1909 u Šiimarskonfi inmu u 

Zagrebu prigodom obdržavanja sjednice opravljajućeg odbora. 
PrisuLoi: 1. Podpredsjedoik: Eobert Fisehach. IL Podpredsjedoik: 

Josip Havas. Tajnik: Andrija Borošić. Blagajnik; Ljudevit SzentgyQrgyi. 
Odbornici: Vmko Benak, Vilim Dojković, Ivan Kolar, Gjula Kuzma, 
Rude pi. B.ukavina i Ivan Partaš. 

kpričaii se: Predsjednik Marko grof Bombelles i ostali odbornici. 
L Pođpredsjednik Robert Fischbach pozdravljajuć prisutne odbor

nike otvara sjednicu sa ustanovljenim dnevnim redom, 
^ ^Točka L Čitanje i ovjerovljenje zapisnika prošle siednice uprav-
ijajoceg odbora od 27. lipnja 1909. 

^ Odbor prima zapisnik nakon pročitanja na znanje, te za ovierov-
ljenje isioga izabire odbornike Vilima Dojkovlća i Ivana Partaša. 
ir- ui u ;̂ 7Ĵ *̂̂ ,̂ 0 tekućem poslovanju: L Podpredsjedoik Robert 
fischbach pnobcuje da je dne 7. kolovoza 1909. pređuzeo skontraciju 
obijuh društvenih blagajna, te našav iste u redu, zaključio blagajnički 



a) đriaštvene imovine sa ostatkom od 9396 kruna 99 fll.j koja se^ 
gotoTina sastoji iz: 3 kom. 4^/37o 2;ađužiiica hrv. slav.. zem, hipotekar,^ 
banke u Zagrebu sa 4000 K, štedioničke knjižice L hrv. štedione u 
Zagrebu br. 139,342 sa' 4400 K, Gheque knjižice Koraercialne banke u 
Zagrebu sa 664 K 58 fii., gotovine sa 332 K 41 fil, sto čini ukupno • 
9396-K 99 fil • 

b) Pripomoćne zaklade sa ostatkom od 2439 K 24 fil koji se sa
stoji iz: 3 kom. 4i^l^\ zadužnica hrv- slav, zem. liipotekarne banke u. 
Zagrebu sa 2200 K i štedioničke knjižice L hrv, 'štedione u Zagrebu, br. 
103.876 sa 239 K 24 fii., što čini ukupno 2439 KU fiL ^ ;• • 
•; • Odbor prima izvješće na znanje. 
' Tajnik Andrija Borošić priobćuje: 

1. da su se kao članovi I. razreda ^drnštvn prijavili: Sava Bela-̂ . 
nović šumar, vježbenik petrovaradinske imovne obćine, Dr. Aleksander 
'Ugrenovie kr. kot. šumar u Pakracu. Nadalje da su kao članovi,, IL 
razreda društvu, prijavljeni po g. Drag. Kuboviću šum. upraviteljii u 
Zupanjcu (Bosna) 13 lugara. Gosp. uredu brodske im. obćine 24 lugara. 
Gosp. uredu petrovarad. im. obćine 3 lugara. Gosp. uredu gradiške im* 
obćine 21 lugara. Gosp. uredu L/ban. im. obćine 6 lugara. Gosp, ureda 
II. baa. im. obćine 11 lugara. Gosp. uredu ogulinske im. obćine ,24 
lugara. Gosp. uredu otočke im. obćine 1 lugar. Gosp. uredu gjurgjevač, 
im. obćine 13 lugara Kr. šum. ravnat. u Zagrebu 1 lugar. Kr. nađšum. 
uredu u Vinkovcih 4 lugara. 

Odbor prima sve prije navedene, odnosno prijavljene kao članove 
društva. • 

2. da je predsjedničtvo prema Exkbr. 75. .i 94. ex 1909. ođpisalo^ 
kao neutjerive članarin.6 II. razreda, iznos od 12 K. 

Prima se na znanje. 
3. da je gospodar, ured gjurgjevač. imovne obćine priobćio dopi

som od 7*|VIL1909. br. 6568. ex 1908.,' da ga je gospodarstveni ođbor^ 
imovne obćine ovlastio, da u proračun za g. 1910. uvrsti svotu od 400 
K, kao podupirajući prinos imovne obćine brv. slav. šumar društvu — 
dakle ne samo da je taj prinos ove godine već „povišen od 40 K, na 
200, K, nego eto u budućoj godini biti će povišen dapače na 400 K 

— predsjedničtvo izrazilo je u' ime'društva zahvalu.' 
Odbor prima sa radošću na znanje, te zakljućuje, da se ta zahvala 

i zapisnički izrazi, 
4. Stan bivšeg pazikuće u souterrainu sada je adaptiran, te, pita 

imade li se isti iznajmiti privatnoj stranki, koja bi eventualao i službu 
pazikuće preuzela? uz koju stanarinu? odnosno koju nagradu za službu 
pazikuće? — ili bi se stavio upit na kr„ zemalj. vladu da U želi ona 
taj stan preuzeti za kojeg podvornika šumarske akademije? Troškovi 
adaptacije toga stana nisu još konačno ustanovljeni-

•Nakoa pretresanja tih pitanja te izjave odbornika Ivana Partaša 
kaO'pročelnika šumar, akademije, da ako bi kr. zemalj.' vlada upitni 
stan za kojeg podvornika u. najam i uzela^ da to iznajmlenje nikako nebi 
valjda usliediio prije 1. listopada 1909., zaključuje odbor, da se stavi 
upit u tom pogledu na kr. zemalj. vladu^ odjel za bogoštovje i nastavu 
molbom^ da do 15. rujna t. g. svoj obvezatni odgovor društvu priobći. 
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nadaiio da se za tai stan imade tražiti u ime najamnine 360 K na gc-
.dinu/odnosno 30 X'na mjesec, a u slučaja ako bi se ist; iznajmio sojoj 
Drivatno,i stranki, koja bi preuzela i dužnosti pazikuće, da se u ime 
nagrade'istoj za te dužnosti smanji ta stanarina za 20 K mjesečno, /ako 
da bi Laj stanar imao društvu u ime stanarine plaćati samo 10 K 
m-iesečno. T, ... 

5. da su gg. profesori Fran Kesterčanek 1 Ivan Partaš predložili 
svoja mnienja glede molbe pokusne postaje u MariabrunBU za podporu 
u svrhu izdanja šumarske bibliografije — te moli da odbor glede te 
molbe konačno zaključi. 

Nakon svestranog pretresivanja koli molbe same, toli i predloženih 
mnienja, zaključuje odbor, da se hvv. slav. šumar, društvo imade toj 
molbi odazvati uz uvjete navedene u mnienju g, prof. Frana Kesterčanka, 
đočim se glede veličine iznosa ti-ažene podpore imade staviti upit na 
glavnu skupštinu, koja će se sliedečeg dana naime 8. kolovoza t. g. 
obdržavati. 

6. da će se poziv za predloženje molba za podielenje pođpora iz 
Pripomoćne zaklade razpisati kao svake godine do 1. prosinca t. g. 

Uzima se na znanje. 
7. da je kr. zemalj. vlada, odjel za bogoštovje i nastavu riešitbom 

od 26. rujna 1908, br. 16331. kako je jur u prijašnjim sjednicama pri-
obćeno, izjavila, da nije voljna za stan drugog podvornika (Andriju Tu-
djinu) nikakvu odštetu društvu plaćati, jer se je hrv, slav, šumarsko 
društvo obvezalo taj stan u svoje vrieme bezplatno za tog podvornika 
dati; pošto je ali to bilo u ono vrieme, kad je taj drugi podvornik bio 
zajednički, naime šumarske akademije i šumar, društva radi Sščenja 
šumar, muzeja — a pošto je taj šumar, muzej preuzela sada kr.^zemalj. 
vlada, odjel za bogoštovje i nastavu u svoju upravu, a da za prostorije 
u kojima taj muzej smješten, takodjer ne plaća društvu najamninu — 
to pita'odbor što se imade konačno učiniti glede tog stana? 

Nakon svestranog pretresivanja zaključuje odbor, da se imade kr. 
zem. vlada, odjel za bogoštovje i nastavu ponovno umoliti, da za taj stan 
izvoli počam od 1. listopada t. g. plaćati 25 K mjesečno u ime najam
nine, te da izvoli svoj obvezatni odgovor društvu priobćiti do 15. rujna 
t. g., a za slučaj ako kr. zemalj. vlada za upitni stan nebi htjela nave
denu stanarinu plaćati — to se imade taj stan (u istom stanuje sada 
podvornik šum, akademije Kolenko) sudbeno odkazati na 30 dana, te 
čim prije privatnoj stranki iznajmiti. 

8. da se pokazala potreba nabave jedne police (Stellage) za smje-
šteaje godišnje tekuće zalihe Šumar, lista i Lugar, viestnika — te moli 
za dozvolu nabave iste. 

Odbor dozvoljava nabavu te police tim dodatkom., da imade ista 
načinjena biti slična boji i slogu ormara u kojima je amještena kniižoica 
— te n tu svrhu votira 50 K. 

9. da njekoji bivši članovi dužnici na članarini u većim iznosima, 
akoprem su utuženi a i po višeputa opomenuti da te dugovine dobro
voljno uplate — ipak do danas niti su odgovorili na te opomene, a još 
manje uplatili dugovine — stoga pita da li se imadu provesti kod njih 
ovrhe na temelju odnosnih osuda ? 
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Ti duzaiel jesa: Josip Grkveuac duguje 43 K 20 ili. Ziat.ko De-
renčin duguje i 03 K 20 fil., Rai'aei Dvoržak duguje 107 K, Gjoko Griić 
duguje 69 K 40 Vt.Ly Ivan Kotiig duguje 74 K 40 fiK, Kosia Klemenčić 
duguje 83 K 20 ni., Ivan Muravić duguje 83 K 20 IIK, Ivan Odžić du
guje 97 K, Dragutin Ott duguje 147 K, Nikola Schubert duguje 7H K 
20 fii. i Slavoljub Tekiić duguje 12? K, što čini ukupno 1017 K 80 flL 

Odbor zaključuje da se kod navedenih dU7*mka imade bez oklieva-
nja provesti ovrha kroz odvjetnika. 

Točka III, Eventualni predloži gg. odbornika. 
Pošto takovih predloga nije bilo, to bje sjednica zaključena a ovaj 

zapisnik podpisan po za to izabranih odbornicih: 

i. Podpredsjodnik: Ovjerovitelji: 
R, Fi s c h b a c h V. r, V. B e n a k v. r. 

Tajnik: L P a r t a š v, r. 
A, B o r o si ć v. r. 

Zaklada Andrije Borošića. U sjednici upravijajueega društvenoga 
odbora od 19. prosinca 1909. izvjestio je predsjedatelj, da su društveni 

• članovi gg, Vinko Benak i Dragutin Troczer, saznavši za smrt blagopo
kojnoga Andrije Borošića^ kr= zem, šumarskog nadzornika, predložlh, da 
bi pokojnikovi štovatelji i prijatelji onaj novac, kojega žele dati za vie-
nae na odar pokojnika, dali za ustrojenje posebne zaklade na trajnu 
uspomenu pokojnika. Saznavši za tu Uepu i plemenitu nakanu, položili 
su u tu svrhu do sada gg. Marko grof Bombelles, predsjednik šumar
skoga društva 500 K; Ivan Grčević, kr.-računarski savjetnik 5 K: Gu
stav Lach, šumarnik u Belovaru 20 K; Slavoljub Slapničar. nadšumar-
nik u Belovaru 20 K; Dragutin Trčtzer, nadbis. šurnarnik u Zagrebu 
20 K, te konačno je toj svrhi priveden iznos od 58 K, koji je nakon 
kupa vienca na odar pokojnika, preostao od aovca, što ga je sakupilo 
činovnietvo vladinoga šumarskoga odsjeka. Ukupni spomenuti prinosi u 
iznosu od 623 K, uloženi su predbodno plodonosno u L hrvatsku štedi
onicu u Zagrebu na uložnu knjižicu broj 154580. 

Povodom toga zaključio je društveni odbor da se takova zaklada 
ima osnovati, te je podjedno izabrao pododbor sastojeći se od gg. Antuna 
Kerna^ Ivana Partaša i Augusta Ružičke u svrhu, da raspravi i u bu
dućoj odborskoj sjednici stavi predlog o tomu „kojoj svrhi bi rečena 
zaklada imala služiti", a podjedna da izradi i osnovu nacrta zakladnice. 

Nadalje Je zaključeno da se budućoj društvenoj glavnoj skupštini 
Btavi predlog, da za rečenu zakladu iz društvenih sredstava takodjervotir a 
primjereni prinos, i konačno da se o osnutku te zaklade putens Šumar
skoga lista obavieste gg. društveni članovi sa zamolbom, da bi izvolili 

:za tu zakladu sakupljati doprinose. 
Obavješćujući o tomu p. n. gg, članove, umoljavamo ih podjedno 

da o tomu obavjeste i ostale štovatelje pokojnikove, te da u interesu 
plemenite stvari porade o tom, da se u rečenu svrhu sabere što veća 
svota. Odnosni prinosi neka se izvole slati na p r e d s j e d n i š t v o 
š u m a r s k o g a d r u š t v a u Zagrebu, a na kuponu poštanske naput-
nice neka se izrično napiše „za B o r o š i će vu zak ladu .** 
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Honoriranje većih i važnijih viestih, koje se u društvenom organu 
ne mogu tiskati kao posebni članci, nego se tiskaju medju „Različitim 
viestima"* — Upravljajući odbor hrv,-slav. šumar, društva zaključio je u 
sjednici od 19= prosinca pr. g., d^seu budućehonoriraju takodjer veće i 
važnije viesti n. pr. o štetama od zareznika i elementarnih nepogoda^ 
kritike o isašiim knjigama, specialna izvješća ô  trgovini, o kojoj novoj 
šumskoj cesti, željeznici, industrijalnom poduzeću i t. d. 

Obzirom na okolnost da se takove viesti tišču sitnijim slovima 
nego li članci, pak stoga stane više gradiva na jednu stranu^ zaključeno 
je, da se takove viesti honoriraju kao i članci, naime izvorne sa 3 K po 
sirani, a prevedene sa 2 K po strani. 

Honoriranje nacrta, koji se tiskaju u društvenom organu. Pošto je 
dosadanji honorar za nacrte, koji spadaju k člancima u društvenom 
organu, n, pr. za jednu šumariju, lugarnicu, gospodarstveni nacrt za 
jednu šumu i sličio, obzirom na to, što se moraju risati u malom mje
rilu, bio premalen, to je upravljajući odbor hrv.-slav. šumar, đruštva-
na 19. prosinca 1909. zaključio, da se za nacrte prema poslu i trudu,.. 
koji se je morao uložiti u njihovu izradbu, ima u buduće plaćati na
grada od 5—7 K po jednoj stranici. 

Iz upravne prakse. 
Pravna osoba ne može biti osudjena radi prekršaja šumsk®a za

kona od 3. prosinca 1852. 
Presudom kr. kotarske oblasti n Požegi od ^8. kolovoza 1908.. 

broj 427, proglašeno je društvo na dionice za izradbu hjesa u B. krivim' 
prekršaja proti sigurnosti šumskog vlasničtva,- označenog u §*u 60.-
šumskog zakona od 3. prosinca 1852., osudjeno po §-u 62, rečenoga 
zakona na kaznu ukora, a po §-u 72. istoga zakona na naknadu šumske 
štete vlastelinstvu K, iznosom od 880 kruna 74 fii., ter troška postupka-
iznosom od 466 kruna, 

Kr. županijska oblast u P. presudom od 31. listopada 1908. broj, 
13.031. ukinula je presudu kotarske oblasti, obustavila daljnji postupak 
upravnim putem, a oštećenicu s odštetnim zahtjevom otputila na put 
građjansk^e parnice s razloga: 

. 1. jer se prema općenitim kazneno-pravnim načelima može kazneno
pravni postupak provesti samo proti fizičkoj osobi, a ne proti pravnoj.. 
osobi, ovo pako načelo vrijedi i kod prekršaja šumskog zakona od 3. 
prosinca 1852., kako se to vidi i iz §-a 62. istoga zakona; 

2, jer je gornji postupak proveden proti društvu, dakle proti 
pravnoj osobi; 

3. jer je prema čl IIL' car. patenta od 24. lipnja 1857. nastupila 
zastara kaznenog i odštetnog postupka pred upravnom oblasti, dok je 
prekršaj počinjen dana 4. veljače 1907,, a do sada nije proti krivcu 
zametnut kazneni postupak pred upravnom oblasti, 

Kr. zemaljska vlada odjel za unutarnje poslove presudom je od 
28, siječnja 1908. broj ilL/D 2392. drugostepenu presudu s razloga iste 
potvrdila. 

U Mjesec, p. d, priopćio: Guido Ž p i g e l s k i , kn kot pretstojnik„ 
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Knjižtvo. 
Hrvatski šomarsko-bvački koledar za god. I9!0. ođ f Andrije Bo-

.rošića, izišao je iz tiska, te se već razašUje, I ovo izdanje jest zaslužni 
pokojnik n ninogom pogledu nadopunio. Tako n. pr. sa lokalnim uzan-
caina 0 prodaji gradje u hrvatskom Primorju, te prihodima 0 prora
dama u hrastovim visokim šumama od proi*. dr. Wimmenaaera. Prim
jer 0 računanju prihodne vriednosti zemljišta preradjen je u smislu da
našnjeg stanja nauke 0 računanju vriednosti šuma. Troškovi oko kul
turnih radoja, izračunati su prema današnjem stanju nadnica i t đ 

Obzirom na obilui i izvrstno uredjeni sadržaj, liepu opremu, te 
vanredno priručni oblik, te konačno obzirom na velike zasluge vrlog 
pokojnika za našu šumarsku struku, preporuča se taj koledar najtoplije. 
Naručbe prima udova pokojnika Maksa Borošić^ Zagreb. Šumarski dom. 
Ciena mu je 2 K 40 fih 

Haiiie otpoBHe zun e M 6\/\JhHe ( a rA^BaMa). Izradio dr. Gjorgje Radić. 
137 izdanje zadužbine L M. Kolarca. Sa 9 slika u slogu i 25 u bojama 
na 8 zasebnih tabaka. Beograd, Nova štamparija, Davidović. 98 str. 8'\ 
Ciena 2 dinara. Ova je knjiga veoma popularno pisana, a kritika se je 
0 njoj veoma povoljno izrazila, te ju s toga možemo samo preporučiti. 

Dl© forstSiche Besta^desgrundong. Glasom „Gentralbiatta f. d. g. 
Forstw." br. 10/909. izašla je knjiga: D i e l ' o r s t l i c h e B e s t a n d e s -
g r u n d u n g . Ein Lehr- und Handbuch fur Untericht u. Prasis, von 
k. k. Oberforstralh Hermann Reuss. 

Tafelsi zur Bereehoiuiifl der Kubikinhafte stehender Kohlenmeiler, 
der Kohleiiausheiste u. d. Festgehaltes geschichteier Holzer. Ođ c, kr. 
šumar« nadsavjetnika Emila Bohmerle-a, "J. izdanje, BerliD; Paul Parcy. 
K 2-40. 

Ova knjiga će veoma dobro doći onima, koji imaju posla sa po-
ugljenjivanjemj jer će im te skrižaljke veoma dobro doći kod izračuna
vanja sađržine ugljenika, što je do sada bilo skopčano sa neprilikama. 
Imade doduše dosta formula, po kojima se to može točno izračunati, 
nu one se radi svoje kompliciranosti nisu u praksi upotriebljavale, nego 
se je računalo sa jednostavnim približnim formulania, koje su ali pre
često davale krive rezultate, 

Ole Er^ielusig gilnstiger Holzpreise im Wa!de. Praktische Winke 
fur Forstbeamte und Walđbesitzer, nebsl ausfuhrlicher Anleitung zur 
Aufstellong der Neuzeit entsprechender Holzverkauisbeđingungen, Von 
Rl Li n e k e . 1908. Neudamm, J. Nv^umann, Iv 6. 

Pisae opisuje razne vrsti prodaje drva i provedbu dražba. On ne 
samo da daje đetaiine upute glede sastavka prodajnih uvjeta, nego do* 
naša i podpune obrazce oglasa dražba i dražbenih uvjeta^ koji se da
kako prema, mjesinim odnošajima imaju modificirati. Konačno sve to 
obrazlaže i tumači odnosnim ustanovama njemačkog gradjanskog zakona, 
kao i plaeevnib uvjeta, koji vriede u većim njemačkim državama. 

Djelo je obzirom na noviji komercijalni pravac veoma savremeno, 
pak akoprem je sastavljeno samo obzirom na u Njemačkoj u krieposti 
stojeće zakone, m mnogom Biože dobro poslužiti-i hrvatskim šumarima. 
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Nator und Kunst im Wald0, Vorschlage zur Vorstasthetik mit ratio-
neller Forstwirtschaft fur Freunđe des Waldes und des Heimatsciiutzes. 
Von Theodor Felber, Prof. der Forstwis3en5chaft am eiđg. Polytehnikum 
in Zuricb, Sa 23 posebne slike i njekoliko slika u tekstu. Naklada od 
Hubera i druga u Fraueofeldu (Švicarska) Giena 3 K 84 fil. 

Zur Reform der Sstereichischei^ Staatsforstverwaltoing. Eine Studie 
von Friedricli Charbula, k k Forst- und DomaneuverwaUer. Wien 1 909 
im Komisionsverlage von Garl Gerold's Sohn, K 1-60. 

Trgovina drvom. 
Uspjeh dražba obdržavanih tečajem mjeseca prosinca 1909. bio je 

sliedeći: 
1. Dražba obđržavana na 6./!^. kod kr. k o t a r , o b l a s t i u 

D j a k o v u bila je u glavnom ^legativna. Za stabla naime z. z. B o r o -
j e v c i i P a n č j e nije stigla nijedna ponuda, za 737 hrastova z. z. 
Ler. Varo,š , procjenjene na 15.000 K, stigla je jedna ponuda na 
12 500 K, a na 1441 hrastovo stablo z. z, M a j a r , procjenjena na 
60.000 K, stigle su doduše tri ponude, nu od tih je najbolja sa 43 777 K 
glasila znatno izpod isklične ciene. 

Razlog tomu neuspjehu leži u tomu^ što su procjene obavljene još 
prije, nego li je nastala kriza prije '2 godine. 

2 Kod dražbe održane na 10./12. kod šum, ureda v l a s t e l i n s t v a 
V u k o v a r (grof Eltz) dostala je 1000 m^ omorikovog tvorivog drva 
tvrdka „ B r a ć a H ' a n s c h iz V u k o v a r a za 40-60 K po 1 m'\ 

3. Dražba, koja je kod b i s k u p s k o g a v l a s t e l i n s t v a u 
D j a k o v u održana na l l . / lS . na ukupno 17.571 hrastova, procjenjenih 
na 237.020 K, te 40.056 m^ bukovine procjenjene na 73.409 K, bila je 
bezuspješna, pošto nije nikakova ponuda stigla. 

4 Na dražbi održanoj na 11./12, kod kr . k o t a r s k e o b l a s t i 
u G i r k v e n i c i , jest 360 jelovih stabala iz šuma z. z, S v. J a k o_v -
Šiljevica, procjenjenih na '6966 K, prodano Antunu R o s i c u iz S u-
š a k a i Nikoli K a t n i ć u iz G ir.k ve n i č e za 6980 K. 

5, Na dražbi obdržavanoj na 13./13. kod gospodarstvenog ureda 
p e t r o v a r a d i n s k e i m o v n e o b ć i n e u Mitrovici prodano je i 

a) 903 hrastova stabla u „Lošincima", procjenjena na 34 535 K, 
N e u s c h l o s s o v o j n a š i č k o j t v o r n i c i t a n i n a i p a r o p i l i za 
36.016 K, i' 

b) 628 hrastova u „Kupinskom kutu«; procjenjena na 3542 E, 
Mitrovačkoj tvornici tanina za 3550 K. 

6. Na dražbi obdržavanoj kod kr. k o t o b l a s t i u Daruvaru na 
20. prosinca je 17.695 bukovih i 104 hrastovih stabala z. z. K o r e -
n i č a n i , procienjenih na 79.221 K 10 fil , đostao Franjo B r e n e r iz 
B a r c s a za 87.200 K. 

1, Na dražbi obdržavanoj na 23. prosinca kod kr. kot . o b l a s t i 
?o?J^o^z"i^' iT^ '̂ •̂ ^ hrastova z. z. R e p u š n i c a, procienjenih na 
18do/f K 15 fil., dostao Milan Sachs iz Zagreba uz cienu od 22.891 K. 

_ 8. Kod dražbe obdržavane kod kr . š u m a r s k o g r a v n a 
t e l j s t v a u Zagrebu na dne 28. prosinca prodano je 7806 m' buko-



' kovine u L sjekoredu Ir. šumarije u G l i n i, tvrdci G a n z i drug iz 
Vraoovine za 11.111 K,_prenia iskličnoj cienî  od 11.04(5 K, dočim na 
stabla u l i sjekoredunije stigla. nikakoTa ponuda. 

Nepoznat uam je do sada uspjeh dražba održanih:' 
• a) B.a 13. prosinca kod g r a d s k o g p o g I a v a r s t.v a u 

P o ž e g i vrhu 1334 hrastovih stabala; 
b) na' 18. prosinca kod kr. t o t= o b l a s t i u N a š i c a m a 

• vrhu stabala iz šume z. z. G a z i j e,"R a z b o i š t e i V u k o j e v c i; 
e) na 23, prosinca kod pl. s u đ č i j e M r a c l i n' (Turopolje), 

vrhu 1000 hrastova, "prodenjenih na 89,^65 K 40 fll. 
Tečajem mjeseca siečoja će se osim dražba, 'oglašenih u ovoni 

listu posebnim oglasima^ obđrzavati još s^liedeće: 
a) kod kr. k o t a r « o b l a s t i u Z a g r e b u na 12, o. mj. 

vrhu '500 hrastova iz šume z. z, S e s. v e t e-Gaji š ć e- uz iskličnu 
cienCa od 34.556 K 38 fil.; i • 

b) kod kr. š u m a r s k o g r a v n a t e l j s t v a u Z a g r e b u 
ha 28. 0. ipj. vrhu trijuh skupina jelovih i bukovik stabala kr, š u m a-
-r i 3 e u R a v n o j g o r i, trijuh skupina jelovih i bukovih stabala 
k r . š u m a r i j e u O g u ! i n u, te pet skupina jelovih i bukovih sta
bala kr . š u m a r i j e u F u ž i n a m a. 

Konačno obdržavati ee se na 7-1. o. mj. kod s r e d i š n j e g a 
r a v n a t e l j s t v a d r ž a v n i h r u d n i k a u B u d i m p e š t i 
jeftiroba za dobavu raznoga drvnoga materijala, potrebnoga u godini 
1810. za državne ugljenike u P e t r o z s š n y-u i u V r d n i k u. 

Različite vijesti, 
Vresti iz c. kn visoke Škot© za kulturti tla' ii Beču. Rektorom za 

školsku godinu 1909./10. jest ponovno izabran, profesor Julius M a r c h e t , 
a prorektorom profesor Dr= Gustav Koch. • 

. Svečana instalacija rektora za godinu 1909./10. održana je na 
, 27. listopada t. g. 

Na 24. svibnja t. g. predao je rektoru te škole svečanim načinom 
rektorski lanac, koji "je nabavljen prinosima bivšili slušatelja te škole. 
Toj slavi prisustvovali su izaslanici ministarstva za bogoštovlje i nastavu^ 
za poljodjelstvo i za javne radnje, c. kr. namjestničtva, obćine'građa 
Beoa^ te rektori ostalih visokih škola bečkih. D ime odbora pozdravio 
je goste i rektora očevidničarski nadnadzoruik i docent Ernst Engel, 
koji je u svojoj pozdravnoj besjedi naročito upozorio, da je time, što 
je' na toj školi prije 4 godine naukovanje od šest, protegnuto • na osam 
semestara, nadalje što joj je pođjeljeno pravo promoviranja i konačno^ 
što -je rektoru te škole pođjeljeno pravo, da pri svečanim zgodama 
smije nositi likom Njegovoga Veličanstva proviđjeni lanac/ ta visoka 
škola podpunoma izjednačena sa- ostalim visokim školama (tehnikama i 
sveučilištima) Austrije. 

Akoprem tomu nije veoma đavao^ što se je ta škola iz svojih 
starih prostorija u Laudongas?e, preselila u novu,, veoma liepU' i pro
stranu zgradu^ to je ta sgrada ipak sada pretiesoa, pak je stoga ove 
godine odobrenOj • . đa se sadaoje prostorije prošire dogradnjom nove 
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jedne zgrade sa Jroškom od 350.000 K. Ta nova zgrada zapremati ee 
prostor od-1000 m*̂  biti će dvokatna, te će uz razne dvorane za pre
davanje, laboratorije, te gospodarski i šumarski muzej imati i jednu 
dvoranu za predavanje za 2m slušatelja. Ta novogradnja ima biti 
gotova u prosincu g, I9i0. - ' " . , , . , , . . 

Tečajem sađanje školske godine ce se državni i diplomski ispiti 
obđržavati po zadnji put po starim propisima i to naravno samo za one 
slušatelje, koji su nauke svršili po staroj naukovnoj osnovi, doćim će 
pocao! od buduće školske godine podpunooia u život stupiti novi pro
pisi za polaganje državnih i strogih ispita (rigoroza). 

D profesorskom zboru, koji se sastoji iz 22 člana (oe uračunav 
ovamo 40 profesora i docenata, koji su izvan toga zbora, te 14 pristava, 
konstrustera i asistenata i konačno 6 učitelja za jezike, stenografiju i 
prostoručno risanje;, nastale su promjene time, što je otišao profesor 
Dr. Ernst Seidler, a kao honorirani profesor ponovno nastupio bivši 
ministar za bogoštovlje i nastavu, profesor Dr. Gustav Marchet. 

Položio doktorat. G. Vaso V u č k o v i ć , kr, kotarski šumar u Sa
moboru, promoviran je na 6. studena t. g. na kr. sveučilištu Franje Jo
sipa L u Zagrebu, na čast doktora prava, na čemu našemu sudrugu 
srdačno čestitamo. 

Klub hrv. šumarskih akademičara u Zagrebu. Odbor ovoga kluba 
konstituirao se je na svojoĵ  VII. red. glavnoj skupštini od 14. studena 
X)r.g. ovako: predsjednik: Š k r l j a c Petar, tajnik: P r e m u ž i ć Andrija, 
blagajnik : N e u h o l d B o ž i d a r , odbornici: P e ć i n a Mihovil i P r u s z-
k o w s k i Juraj, zamjenici odbornika: S t o j a n o f f Vasilij i M a l č i ć 
Božidar, knjižničar: U r o i ć Josip, revizori; M a r u z ž i [vica i P r e 
muž ić Ante. 

Ideja za osnutak toga kluba niknula je prije 6 godina, te je on 
od svoga ustrojstva pa do danas, prema danim prilikama — naime 
mali broj članova, a prema tomu skučena sredstva, čedno ali solidno 
napredovao. Skupio je naime iiepu priručnu knjižnicu, izdao njeka 
škripta i sabrao nješto imovine. 

Od skripta izdana su do sada: kemija L i IL dio; mineralogija i 
petrografija, te anatomija i fiziologija drvlja, našto ie potrošeno niešto 
preko 1000 K. 

Knjižnica povećala se je u školskoj godini 1908/9. što kupom, što 
darovima za 54 svezka. 

Redovitih članova bilo je u zimskom semestru spomenute godine 
27, a u ljetnom semestru 1909. godine 14. Obdržavaeo je u svemu 1 
glavna i 2 izvanredne skupštine, te 5 odborskih sjednica. Na izvanrednim 
skupštinama držana sa 2 predavanja i to: „Olovnoj puški" i o ,,gportu". 

Stanje kiubske imovine je: • 
Gotov novac K y62°'71 
Tražbine . _ . . . . - . . . K 164'8l) 
Skripta (cijena za članove) . • . K 1.500-00 
54 klubska znaka . . , . . K 541)0 
Kiijižnica . . . . . . . . K " 

Ukupno"^ 2.68^51 
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Zaklada 2;a, uEfloj djece šnimarsklh' cmovnika u kraljevinama Hr
vatskoj a Siavcsoifi K našoj vijesti na strani 592 i 398. u broja 10. 
prošlogodišDJeg „Šuroar.Jista'^ imamo još dodati sliedeee: .̂  

Iznos, od 6.600 K, koji se jekaopodpora imao razdieliti za školska 
godinu 1909/lO.j podieljen je raeđju sliedeće molitelje. 

Po 300 K dobili su : L J ubi B koTi ć Svetozar, Do oa di n i Uđal-
rik, S t o j a n o v i ć Bogdan, Bros i g Slavica, Ha jek Anka,'Guteša 

^ Vladimir, G u t e š a Dušan, Giganovicv Vladipair, S a b l j a k Srećko, 
Moćan Ljudevit, L e p u š i ć Ivka, L e p u š i e N^da, Rukavina Zvo
nimir, Buna ta Vladimir, Aue Stjepana, K o i i b a š Franjo, Gvoz
da n o v i ć Eugen Guči Mira i S u b o t i č a n e c Terezija. 

Po 250 K dobili su: E r n y Bogoslav, Ž i b r a t Štefanija, Resz 
Robert i P l e s a Franjo-Josip.-

Proveden je zaključak glede izhodjenja doprinosa od zemljištnib. 
zajednica i gradova, te J e na sve županijske upravne odbore i gradska 
poglavarstva glede toga upravljena zamolba u smislu, kako je to već 
navedeno u 10 broju prošlogodišnjeg „Šum, lista'\ 

Povjerenstvo je pri stvaranju spomenutoga svoga zaključka bilo 
vođjeno uvjerenjem, da će zemljištne zajednice obzirom na plemenitu 
svrhu zaklade^ poći u susret molbi, a naročito je računalo, da će se, i žu
panijski šumarski nadzornici i kotarski šumari založiti za stvar i da će 
zemljištnim zajednicama potanje razložiti svrhu zaklade, a naročito pak 
razložiti, da zemljištne zajednice ne će tim zaključkom stupiti u obvezu 
da iz svojih sredstava daju doprinose, već će ta obveza pasti na zakup
nike, poduzetnike i t d., koji obzirom na doprinosbeni ključ ne će niti 
osjetiti tu' obvezu. 

Netreba isticati, da će zemaljski "šamari, ostvari li se molba po
vjerenstva, koje upravlja zakladom, povećati svoja prava na potporu iz, 
zaklade, koja se prema svom sadašnjem stanju uzdržava i povećava 
samo prinosima imovnih općina. 

Ovom godinom istekao je trogodišnji mandat sadanjih povjerenika 
i zamjenika povjerenika, te je učinjen predlog kr. zemaljskoj vladi, da 
imenuje nove članove uprave. 

Dodaje se, da je za školsku godinu 1906/7. razđieljena potpora u 
iznosu od 1460, za školsko godinu 1907/8. pak 2.979 K 91 fiL a za 
školsku godinu 1908/9. iznos od g'OOO K. 

Nepotrošiva temeljna glavnica uložena u vrieđnostne papire izno
sila je koncem pređprošle kalendarske godine 54.1C0 kruna. 

Đriislvo gospodarskih" i šuenarskih činovnika Hrvatske i Slavonije 
y Oslaku pristupio je kao utemeljiteljni član (zakladnik) sa prinosom 
od jedne tisuće (1000) kruna, preuzvišeni gospodin E'rvin pl Gseh, 
pravi tajni savjetnik, ministar i. s.,- vlastelin i t d u Erdutu, na ćemu 
mu uprava spomenutoga društva i ovim putem izriče -svoju duboko 
osjećanu zahvalu« 

Prepriecetije šumskih požara od frcajućih iskara iz željeznl-žkih 
lokomotiva. 

Pošto su štete, koje u Americi godimice nastaju od šumskih požara, 
veoma znatne, te pošto mnogi od tih požara nastaju frcanjem iskara ,1̂  
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željezničkih lokomotiva, to je „Publlc-Service-Comnilsion" onim željez
nicama, koje vode kroz veonna važne „šumske rezerve Adirondaksa*' 
naložio, da u vremenu od 16. travnja do 1. studena svake godine, 
svoje lokomotive urajesto sa ugljenom, imaju grijati, sa uljem. Dosada 
obće Četiri sa uljem grijane lokomotive^ a kada sve osoblje u taj novi 
način grijanja upućeno bude, što ee se vjerojatno do 15. travnja 1910. 
dogoditi^ tada će se taj način grijanja obćenito uvesti. 

Takav način grijanja mogao bi po vremenu, kada u našem Pri
morju budu izvedene opsežnije kulture sa crnim borom, postati potreban 
na tamošnjim željezničkim prugama. 

Šumsko-gospodarstveni ured u Otočcu, dne 22. prosinca 1909, 
Broj 2488. ex 1909. 

Oglas di*aslse» 
u sriedu dne 26. siečnja 1910. u 10 satib prije podne obđržavati 

će se kod šumsko - gospodarstvenog ureda u Otočcu' putem pismenih 
ponuda dražba niže . navedenih drvnih gromada na temelju odobrene 
drvosječne osnove za godinu 1910 
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• D pismenima ponudama, koje moraju biti propisno blljegovane, 
dobro zapečaćene i Tadiumom od 5^0 ps'oviđjeiie, ima oudioc izrično 
navesti da su mu dražbeni uvjeti poznati, koji se mogu uviditi za vri
jeme uredovnih salih kod podpisanoga ureda. 

Stabla su u naravi označena brojnim kolom a rok izradbe i izvoz 
opredleljuje se na hrpe broj 1, % 4, ' 6 na tri godine, za hrpu broj & 
na dvije godine, a za hrpu broj 3 na jednu godinu dana počam od dana 
kada-dostala.c o odobrenju dražbe ubavješten bude. 
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Kr. kotarska oblast u Jaski, dne 22. prosinca 1909. 
Broj 14917. - 1909. 

Natje6aj. 
Kod zem. zajednice GVetković ima se popuniti mjesto lugara. 

Plaea 600 K, stanarina 120 K,' četiri hvata ogrievnih drva i četvrtina 
utjeranih šum. .šteta. 

Molbe obložene krstnim listoni; svjedočbom ponašanja, liečničkom 
svjedočbom, svjeđočboiii o dosadanjem službovanju^ svjedočbom o po
lasku škole i svjedočbom o položenom lugarskom izpitu imadu se do 
10, siječnja 1910. pođojeti podpisanoj kr, kot, oblasti.' 

Mjesto imati će se odmah nakon primitka dekreta nastupiti, a naj 
kasnije' 1. veljače 1910.• ' " - ; • , , ' . • . , 

Kotarski upravitelj : , 
Mahin v. r. 

Natječaj« 
Na vlastelinstvu č a b a r s k o m izpražnjenjeno je mjesto o k r u ž n o g 

š u m a r a sa sjedištem na M a k o v o m h r i b u . Plaća 2000 K, pet-
godišnji doplatak od 200 K, stan n naravi, ogrievna drva^ paušal za 
uzdržavanje službenog konja sa 450 K, vlastelinske košenice za pribavu 
nuždnog siena. — Nastup 1. veljače 1910. ' 

Molbenice imaju se poslati do 10. siečnja 1910. na podpisanu 
šumsku upravu. — Kandidati sa državnim izpitom imaju prednost 

Šumska uprava vlastelinstva 
•. • -• ' • dra. K a l m a n a pl« G h y c z y - a u Gerovu, Hrvatska. 

Schmidt, šumarnik. 

Gospodarstveni ured Ogulinske imovne obćinej 28. prosinca 1909. 
Broj 4109 ex 1909. • ' ^ 

Natječaj. 
Kod gospodarstvenog ureda ogulinske imovne obćiue, imadu se 

popuniti dva mjesta kotar, šumara u X. činovnom razredu sa odgova
rajućom tom činovnom razredu, plaćom, stanom u naravi, odnosno 
stanarinom, te ostalimi proračunom predvidjenimi ouzberivi, • 

Molitelji imadu svoje molbe obložene svjedočbama.. o propisanim 
izpitima, krstnim listom i domovnicomj svjedočbom o ponašanju, te 
uredovnom liečničkom svjedočbom o zdravlju i tjelesnom ustroju, pripo-
slati podpisanom uredu i to onij koji već stoje u javnoj službi putem 
predpostavljene oblasti, ostali neposredno najkasnije do 29. siečnja 1910. 
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'Ban kraljevina Hrvatske, Slavonije i Dalmacije. 
I. z broj 1921. 

Oglas« 
u biljevištu kr, nadzorničtva za pošumljenje krasa u Senju razpo-

loživo je: , .,. , , 
1, 1,002.000 komada 4,- 3- i 2 godišnjih biljaka cmot bora, 
2, 536.200 komada 6,- 4- i 3-godišnjih biljaka omorike, 
3, 100 komada 4-godiši3Jih biljaka ariši i 
4, 500 komada 6 godišnjih biljaka javore. 
Ove će se biljke — l o c o b i l j e v i š t e b e z p l a t n o dieliti oba

lama (upravnim, mjestnim i imovnim) i privatnim šumoposjednicima. 
U prvom redu će se uzeti obzir na molitelje s' kraškog područja 

bivše vojne Krajine te iz Primorja. 
Molbe, u kojima valja naznačiti broj i starost pojedinih vrsti bi

ljaka, te mjesto na kojem će se dobivene biljke saditi, imaju se n e p o 
s r e d n o o v a m o p r e d l o ž i t i n a j k a š n j e do 10= s i e č n j a 1910. 
g o d i n e . Na kašoje stigle molbe neće se nikakav obzir uzeti. 

Biljke će se odpremati u proljeću 1910. godine te će o tom obda-
renici biti pravodobno obavješteni. 

Oospodi č§aii®wotn» 
L Nastupom nove godine umoljavaju se gg. članovi, da izvole 

udovoljiti §. 7. društvenih pravila, prema kojem se ima tekuća članarina 
u I. četvrti svake godine uplatiti, 

IL S razloga što je usuprot mnogokratnim opomenam i sada još 
preko 7000 K duga na članarini, zaključio je upravljajući društveni 
odbor (§. 7. aL 3. društv. pravila) u svojoj sjednici obdržavaaoj dne 
19, prosinca 1909, da se svi oni članovi, koji dužne, članarine od god. 
1908. î  natrag, do 30. lipnja 1910, ne uplate, brišu iz izkaza članova 
—- da^im se dostava društvenog organa „Šumarski list" obustavi, a 
dugovine njihove sudbenim putem utuže. 

Umoljavaju se stoga dotična gg, članovi ovim putem, da te dugo
vine, pa bilo i obročno do ustanovljenog roka podmire, jer se na uplatu 
istih ne b u d u v i š e p o d s j e c i v a l i n a p o s e b; 

HL Um.oljavaju se ona gg, članovi, koji imadu posudjcne knjige 
iz društvene kmižnice, da^ iste vrate do 15. veljače 1910, (Markov trg 
br. 3. n . kat Šuman odsjek) radi revizije i uredjenja te knjižnice — 
nakon čega će moći, ako Me, opet iste knjige posaditi. 

Predsjedništvo kr« slav. šašu. draštva. 

Uredjuje kr, šum. Badzornik Ante Kern, Tiskara C. Albroelit (Mmmie i Dečak)."^ 


